- - - = - 2. A10. 04. ip situati iara :
[ Mari Contribuabiii care depun bilantul la Bucuresti S1002.A100 /13042022 Tip situatie financiard : BL
Bifati numai
dacd [] Sucursala (® An (" Semestru | Anul
este cazul - [J GIE-grupuri de interes economic
[7] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma e control | 400.000.000 !

Entitatea | FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA

Judet Sector Localitate
% Bucuresti Sector 1 Bucuresti
po]

= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

< [ANDREI MURESANU | s | 1L ‘

Numdr din registrul comerfului J40/703/20110 I Cod unic de inregistrare i 2 l 6(3|0 | 8 | 8 14 |6 | | |

Forma de proprietate
34-Socletati pe actiuni ]
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
6499 Alte intermedieri financiare n.c.a. l
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
6499 Alte intermedieri financiare n.c.a. l
g Sltuatu fmancmre anuale [(‘, Raportari anuale |

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anut calendanstlc )

Entititi de
interes

) public

D 1. enﬂtﬁﬁle‘care au optat pentru un exerciflu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitétli nr. 82/1991

D 2. persoanele juridice aflate in Iicl’gidare, potriViflegii

D 3 subunitafile deschise in Romania de societ3{i rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

El

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2021 de ciitre entitatile de interes public si de entitiitile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
Indicatori : Capitaluri - total 426.117.020
Capital subscris 400.000.000
Profit/ pierdere -2.532.030
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele s & ele Numele si prenumele
VALEANU AUN '\ — ‘ TOMA ADINA ELENA ‘
2 Calitatea

Semnatura

(11-DIRECTOR ECONOMIC |

Semnatura ‘
N

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

(:DA|(‘NU|

Semnat digital de

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(‘DA(SNU[

TOMA ADINA-10MA ADINA-ELENA

[ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

Data: 2022.05.30
11:25:00 +03'00'

ELENA

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

Semnatura electronica

|TGS ROMANIA ASSURANCE & ADVISORY BUSINESS SERVICES SRL l

Formular VALIDAT

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

CIF/ CUI

‘FA91

| LLTTT T Tels[[[e[1[e]




FONDUL ROMAN DE

9 | S sk
D ONTHARE e
S i

3R
CONTRAGARANTARE S.A. e [...,,;@QS“*MQQZ_

HOTARAREA
ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
FONDULUI ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
Nr. 5/31.05.2022

Adunarea  Generala Ordinardi a  Actionarilor FONDULUI ROMAN DE
CONTRAGARANTARE SA (denumit in continuare FRC SA” ), cu sediul in Bucuresti,
Sector 1, str. Andrei Muresanu nr. 16, inmatriculati la Oficiul Registrului Comerfului de pe
langa Tribunalul Bucuresti sub nr. J40/703/22.01.2010, C.U.L 26308846, cu un capital social de
400 milioane lei, avind ca actionari:

1. Statul Romén prin Ministerul Finantelor, actionar care detine 68% din capitalul social, cu
un aport in numerar in valoare de 272 milioane lei, corespunzitor unui numir de 2.720.000
actiuni nominative cu o valoare de 100 lei fiecare, reprezentati prin domnul Adrian Vitavu, in
calitate reprezentant mandatar, in baza Ordinului Ministrului Finantelor nr. 1327/30.05.2022,
inregistrat la FRC sub nr. 1849/30.05.2022

si

2. Fundatia Post - Privatizare, actionar care detine 32% din capitalul social, cu un aport in
numerar in valoare de 128 milioane lei, corespunzitor unui numir de 1.280.000 actiuni
nominative cu o valoare de 100 lei fiecare, reprezentdnd 32% din capitalul social, care nu s-a
prezentat - absent3,

in temeijul dispozitiilor art. 117 din Legea societitilor nr. 31/1990, privind societatile,
republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare, Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
23/2009 privind infiintarea Fondului Roman de Contragarantare SA, aprobati cu modificari prin
Legea nr. 312/2009, art.10 alin. (4) din Hotiirdrea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea si
functionarea Ministerului Finantelor Publice si art. 13 lit. a), d), g), art. 15 si art. 16 alin (1) si
urmétoarele din Actul Constitutiv al FRC aprobat prin Hotirarea AGEA nr. 4/05.03.2021,

avind in vedere Procesul verbal al sedintei Aduniirii Generale Ordinare a Actionarilor a
FRC ur. 5 din data de 31.05.2022,

HOTARASTE

Art. 1. (1) Aprobarea situatiilor financiare aferente anului 2021 impreund cu raportul privind
activitatea Consiliului de Supraveghere, insotite de raportul directoratului, raportul auditorului
financiar independent astfel cum acestea au fost avizate de citre Consiliul de Supraveghere in
sedinta din data de 10.05.2022.

Responsabilitatea pentru legalitatea si exactitatea datelor prevazute in Raportul Directoratului
FRC asupra situatiilor financiare aferente anului 2021, Raportul privind activitatea Consiliului
de Supraveghere, Raportul auditorului financiar independent, situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2021 ale FRC SA, cu respectarea
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standardelor, practicilor si politicilor contabile, precum si pentru determinarea rezultatului
exercitiului financiar aferent anului 2021, revine Consiliului de Supraveghere, Directoratului,
departamentului economic, precum si auditorului financiar in limitele stabilite de standardele de
audit in vigoare.

(2) Descércarea de gestiune a membrilor Directoratului §i Consiliului de Supraveghere a FRC
pentru exercitiul financiar al anului 2021,

Art. 2. Acoperirea pierderii exercitiului financiar al anului 2021, conform propunerii FRC SA
din Nota 1428/03.05.2022, astfel cum aceasta a fost avizati de citre Consiliul de Supraveghere
prin Decizia nr. 5/10.05.2022.

Art, 3. Se ia act de Raportul Consiliului de Supraveghere privind evaluarea activititii
Directoratului FRC pentru anul 2021, inregistrat in cadrul FRC cu nr.1455/04.05.2022 si avizat
prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 5/10.05.2022.

Art. 4. Se ia act de Raportul Comitetului de Nominalizare §i Remunerare cu privire la
remuneratiile §i alte avantaje acordate membrilor Consiliului de Supraveghere si membrilor
Directoratului in exercitiul financiar al anului 2021, finregistrat in cadrul FRC cu nr.
1456/04.05.2022 i avizat prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 5/10.05.2022.

Art. 5. Se ia act de Raportul Consiliului de Supraveghere privind activitatea de supraveghere pe
semestrul II al anului 2021, inregistrat in cadrul FRC cu nr.1453/04.05.2022 si avizat prin
Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 5/10.05.2022.

Art. 6. (1) Se ia act de Nota de informare privind litigiile de munci ale FRC cu angajatii ca
urmare a reorganizirii din anul 2020, inregistrati in cadrul FRC cu nr. 930/21.03.2022 si avizata
prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 3/29.03.2022.

(2) Se dispune Consiliului de Supraveghere infiintarea unei comisii interne, in cadrul FRC, care
s& analizeze aspectele prezentate in Nota nr.930/21.03.2022, sa stabileasca existenta si intinderea
unui eventual prejudiciu, precum si persoanele responsabile, urmand si inainteze un raport
Consiliului de Supraveghere, care ulterior va dispune mésuri de recuperare a eventualului
prejudiciu.

Art. 7. (1) Numirea domnului Cristian SOCOL in calitate de membru provizoriu si Presedinte al
Consiliului de Supraveghere al FRC, in conditiile art. 64°1, alin. (3) si (5) din OUG 109/2011,
incepand cu data semndrii contractului, pana la data desemndrii unor noi membri ai Consiliului
de Administratie in conformitate cu prevederile OUG nr.109/2011, dar nu mai mult de 4 luni de
la data inceperii contractului, cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pénd la
maximum 6 luni.

(2) Mandatul domnului Cristian SOCOL poate inceta, in orice moment, prin revocarea acestuia
de catre Adunarea Generald a Actionarilor, fird plata unor sume compensatorii.
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(3) Pentru activitatea desfiéisurata in calitate de membru provizoriu si Presedinte al Consiliului de
Supraveghere al Fondului Romén de Contragarantare domnul Cristian SOCOL va beneficia de o
indemnizatie lunari bruti in valoare de 18.900 lei.

Art. 8. (1) Numirea domnului Nicolae Cristian STANICA, a domnului Eduard MIKE sia
domnului Alexandru PETRESCU in calitate de membri provizorii ai Consiliului de
Supraveghere al FRC, in conditiile art. 641, alin. (3) si (5) din OUG 109/2011, incepénd cu data
semndrii contractului, pani la data desemnirii unor noi membri ai Consiliului de Administratie
in conformitate cu prevederile OUG nr.109/2011, dar nu mai muit de 4 luni de 1a data inceperii
contractului, cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pénd la maximum 6 luni.

(2) Mandatele domnului Nicolae Cristian STANICA, al domnului Eduard MIKE si al domnului
Alexandru PETRESCU pot inceta, in orice moment, prin revocarea acestora de citre Adunarea
Generald a Actionarilor, fira plata unor sume compensatorii.

(3) Pentru activitatea desfisurati in calitate de membri provizorii in cadrul Consiliului de
Supraveghere al Fondului Roman de Contragarantare domnul Nicolae Cristian STANICA,
domnul Eduard MIKE si domnul Alexandru PETRESCU vor beneficia de o indemnizatie lunari
bruté in valoare de 12.600 lei.

Art. 9. Aprobarea formei Contractului de mandat ce urmeazi sa fie semnat cu domnul Cristian
SOCOL in calitate de membru provizoriu si Presedinte al Consiliului de Supraveghere al FRC,
conform modelului din anexa 1 la Ordinul Ministrului Finanfelor nr. 1327/30.05.2022, si a
formei Contractului de mandat ce urmeazi si fie semnat cu domnul Nicolae Cristian STANICA,
domnul Eduard MIKE si domnul Alexandru PETRESCU in calitate de membri provizorii in
cadrul Consiliului de Supraveghere al FRC, conform modelului din anexa 2 la Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 1327/30.05.2022.

Art. 10. Aprobarea prelungirii, cu o perioads de 2 luni, a mandatului domnului Stefan TINTA,
in calitate de membru provizoriu in Consiliului de Supraveghere al FRC, in conditiile art. 64”1
alin. (3) i (5) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 111/2016.

Art. 11. Aprobarea formei actului aditional ce urmeazi si fie semnat cu domnul Stefan TINTA
in calitate de membru provizoriu al Consiliului de Supraveghere al FRC, conform modelului din
anexa 3 la Ordinul Ministrului Finantelor nr. 1327/30.05.2022.

Art. 12. Se mandateazi reprezentantul statului in AGA, domnul Adrian Vitavu si semneze:

(1) contractul de mandat al domnului Cristian SOCOL, in calitate de membru provizoriu si
Presedinte al Consiliului de Supraveghere al FRC, conform modelului din anexa 1 la Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 1327/30.05.2022;
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(2) contractul de mandat al domnului Nicolae Cristian STANICA, al domnului Eduard MIKE si
al domnului Alexandru PETRESCU, in calitate de membri provizorii in cadrul Consiliului de

Supraveghere al FRC, conform modelului din anexa 2 la Ordinul Ministrului Finantelor nr.
1327/30.05.2022;

(3) actul aditional la contractul de mandat al domnului Stefan TINTA, 1n calitate de membru
provizoriu al Consiliului de Supraveghere al FRC, conform modelului din anexa 3 la Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 1327/30.05.2022

Art. 13. Responsabilitatea pentru legalitatea, exactitatea si acuratetea datelor si informatiilor
prezentatc in materialele aferente subiectelor inscrise pe ordinea de zi a sedintei AGOA,
materiale folosite in vederea emiterii prezentului ordin revine conducerii administrative si
executive a Fondului Romén de Contragarantare (FRC).

Actionarii:
Statul Romén, prin Minister

Fundatia Post - F([y{ tis
absenti

Secretar tehnic AGA,
Consilier juridic 3 Cosmin Crecea
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cétre Actionarii societatii
Fondul Roman de Contragarantare S.A.

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii Fondul Roman de Contragarantare
S.A. ("Societatea”, "FRC"), cu sediul social in Strada Andrei Muresanu nr.16, sector 1,
Bucuresti, identificatda prin codul unic de inregistrare fiscala 26308846, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

> Activ net/ Total capitaluri proprii: 426.117.020 lei
» Rezultat net al exercitiului financiar — pierdere: 2.532.030 lei

3. In opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele
semnificative, pozitia financiard a Societatii la data de 31 decembrie 2021 si
performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la
data respectivd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
("OMFP nr. 1802/2014") pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare.

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru n conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

TGS Romania Assurance & Advisory Business Services SRL
Calea Dorobantilor 239, et.3, sector 1, Bucuresti
www.tgs-romania.ccm, www.tgs-global.com
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Aspecte cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansambiu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o

opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Am considerat ca si aspecte cheie urmatoarele aspecte:

Aspect Cheie de audit

Provizioanele specifice pentru riscul de
contragarantare

Asa cum este prezentat in Nota 9 la
situatiile financiare anexate, Societatea
inregistreazd provizioane specifice pentru
riscul de contragarantare  aferent
portofoliului de contragarantii in sold Ia
31.12.2021, in conformitate cu norma
internd privind calculul provizioanelor
specifice de risc de contragarantare
aprobata prin Decizia Consiliului de
Supraveghere nr.21/21.12.2020.

Modul de calcul al provizioanelor specifice

pentru riscul de contragarantare este unul

complex, deoarece:
Procentul de provizionare este estimat
in baza datelor istorice;
Expunerea la care se aplica procentul
de provizionare este clasificata in 3
categorii, astfel: contragarantii aferente
clientilor insolventi, contragarantii cu
Tnstiintari de neplatd, cereri de plats;
Fondurile de garantare furnizeaza
informatii referitoare ia starea
contragarantiilor asupra cérora se aplica
procentele de provizionare.

Modul de abordare al aspectului cheie

Procedurile noastre de audit realizate
cu privire la recunoasterea provizioanelor
specifice pentru riscul de
contragarantare au inclus, printre altele:

» Obtinerea unei intelegeri detaliate a
procesului de clasificare a
portofoliului de contragarantii in sold,
constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de
contragarantare;

Revizuirea estimarilor contabile cu
privire la provizioanele specifice de
risc de contragarantare, in vederea
identificarii deviatiilor si evaluarea
circumstantelor care produc aceste
deviatii, daca exista, si care prezinta
un risc de denaturare semnificativa;
Inspectarea prin sondaj de
documente justificative;

» Obtinerea scrisorilor de confirmare de
la fondurile de garantare cu privire la
valoarea portofoliului de
contragarantii in sold si clasificarea
acestora in cele 3 categorii analizate
conform normei interne;

Recalculul provizionului specific de
risc de contragarantare conform
normei interne;

Validarea, in baza analizei datelor
istorice, a coeficientilor de
provizionare prevazuti in norma de
interna de provizionare.
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Alte informatii - Raportul administratorilor

6.

7.

8.

Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili
pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP
nr. 1802/2014, punctele 489-491 din Reglementédrile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate; administratorii
sunt de asemenea responsabili si pentru acel control intern pe care 1l considerd necesar
pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sd nu
contina denaturari semnificative datorate fraudei sau erorii. Raportul administratorilor
nu face parte din situatiile financiare. Opinia noastra asupra situatiilor financiare nu
acopera Raportul Administratorilor.

In legdturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in
acest demers, sa apreciem daca existd neconcordante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-491
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, si daca, in baza cunostintelor si intelegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni
se solicitd s3 raportdm cu privire la aceste aspecte. In baza activitafii desfisurate,
raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sd nu fie consecvente,

in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-481 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021 cu
privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul
administratorilor care sa fie eronate semnificativ.
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Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

9.

10.

11.

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizand principiul continuitatii activitatii ca baza
a contabilitdtii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sd opreascd operatiunile, fie nu are nici o alta alternativa realistd in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12.

13.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, dacd aceasta
exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau

cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de fraudad este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.
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14.

15.

16.

> Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

> Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

> Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de catre conducere
a contabilititii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, dac3d existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. In cazul in care concluziondm c& existd o incertitudine
semnificativa, trebuie s& atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sd ne modificAm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

> Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv
al prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care realizeaza
prezentarea fidela.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne
afecteaza independenta si, acolo unde este cazui, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra
situatiilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de
audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care
legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

17. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor prin hotararea nr. 3 din data de
14.03.2022 s& auditam situatiile financiare ale societatii Fondul Roman de
Contragarantare S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021. Durata
totald neintrerupta a angajamentului nostru este de 2 ani, acoperind exercitiul financiar
fncheiat ia 31 decembrie 2020 si cel incheiat la 31 decembrie 2021.

Confirmam ca:

» Opinia noastra de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societétii, pe care |-am emis in aceeasi datd in care am emis
si acest raport. De asemenea, in desfdsurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fatd de entitatea auditata.

» Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Bucuresti, 3 mai 2022

Autoritatea pentru Supraveghere Publicaa
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor Financiar: SEFERIS CHRISTODOULOS
Christodoulop Sefefis CONSTANDINOU

inregistrat in Regisfirul Public Electronic ASPAAS cu nr. AF1585 Registrul Public Electronic: AF1585

Pentru si Tn numele societétii TGS Romania Assurance and Advisory Business Services SRL
fnregistrata in Registrul Public Electronic ASPAAS cu nr. FA91

Autoritatea pentru Supraveghere Publica

Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit: TGS ROMANIA ASSURANCE
& ADVISORY BUSINESS SERVICES §.R.L.
Registrul Public Electronic: FAS1




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE -

| IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903)
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908)

4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906)

6 Avansuri (ct 4094)

TOTAL (rd. 01 la 06)

I IMOBILIZARI CORPORALE

1 Terenuri si constructii

(ct211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)
2 Instalatii tehnice si masini

(ct 213 + 223 - 2813 - 2913)

3 Alte instalatii, utilaje si mobilier

(ct 214 + 224 - 2814 - 2914)

4 investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915)
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931)

6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935)

7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916)
8 Active biologice productive

(ct 217 + 227 - 2817 - 2817)

9 Avansuri (ct 4093)

TOTAL (rd. 08 la 16)

il IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun

(ct 262 + 263 - 2962)

4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun (ct 2673 + 2674 -
2965)

5 Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963)

6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676™ + 2677 +
2678* + 2679* - 2966* - 2968™)

TOTAL (rd. 18 la 23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Nr.
rd.

Nota

Sold la
1 ianuarie
2021

Sold la
31 decembrie
2021

9

10
11

12

13

14

15
16

17

18

19

20

21
22

23

24

25

5

3.a

3.b

3.c

160.360

101.242 V

160.360

101.242 V

28.413

13.2568

3.767V

10.642

191.270.000

224.485.000 v

191.270.000

224.485.000 v

191.472.030

224.600.653 -




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2021 2021
B ACTIVE CIRCULANTE
| STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301
+ 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 +
351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 -
3058 - 398) 26 - -
2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332
+341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 - -
3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -
3054-3955-3956-3957- 396 - 397 - din ct 4428) 28 - -
4 Avansuri (ct 4091) 29 - -
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 4 - -
Il CREANTE ( sumele care urmeaza sa fie
incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare
element)
1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676 + 2678"
+ 2679*-2966*-2068+4092+411+413 + 418 - 491) 31 3.911.027 4.032.806 \~
2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct
451** - 495%) 32 - -
3 Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ct 453 - 495%) 33 - -
4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** + 437™* +
4382 + 441** + 4424 + din ct 4428™ + 444™ +
445 + 446 ** + 447** + 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473** - 496 + 5187) 34 13.499.058 15.343.797.
5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495%) 35 - -
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 5 17.410.085 19.376.603 vV
Ili INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 -
591) 37 - -
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 +
507 + din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 226.468.000 189.700.000 V
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 6 226.468.000 189.700.000
IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 +
ct 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 6 1.589.718 3.679.156 +/
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
30+36+39+40) 4 245.467.803 212.755.759
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44) 42 7 12.570.336 12.465.453 -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an o
(dinct 471) 43 2.166.603 2.367.998
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 471) 44 10.403.733 10.097.455 ~_

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
6



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2021 2021

D DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,

prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169) 45 - -
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198) 46 - -
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 47 - -
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 +

408) 48 48.833 27.787 v
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 49 - -
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 +

1685 + 2691 + 451**%) 50 - -
7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatior

controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453"*) 51 - -
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile

privind asigurarile sociale pentru asigurarile

sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +

421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*" +

437 + 4381 + 441" + 4423 + 4428™" +

A44** + 446 + 4AT*** + 4481 + 455 + 456" +

457 + 4581 + 462 + 4661 + 473" + 509 + 5186

+ 5193 + 5194 + 5195 +5196 + 5197) 52 1.884.461 1.550.221

TOTAL (rd. 45 la 52) 53 8 1.933.295 1.587.007 v

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI
CURENTE NETE) (rd. 41 + 43 -53-70-73-76) 54 245.688.705 213.534.294 Vv

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORI ,
CURENTE (rd. 25 + 44 + 54) 55 447.564.468 448.232.402 "

G DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE

UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,

prezentandu-se separat imprumuturile din

emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 + 1681 - 169) 56 - -
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198) 57 - -
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 58 - -
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408) 59 - -

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 60 - -
6 Sume datorate entitatilor din grup
(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451**%) 61 - -

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +
2693 + 453**%) 62 - -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie

Nr. crt. rd. Nota 2021 2021
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423
+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437" +
4381 + 441%** + 4423 + 4428*** + 444 + 446™
+ 447 + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 +
4661 + 473** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195
+ 5196 + 5197) 63 - -
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 - -
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
(ct 1515 + 1517) 65 - -
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516) 66 - -
3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 151 3+1514
+1518) 67 18.914.475 22.115.381
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 9 18.914.475 22.115.381 -
1  VENITURI IN AVANS w
1 Subventii pentru investitii (ct 475) (rd 70 +71) 69 10 9.111 981
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 475%) 70 8.168 981
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct 475%) 71 943 -
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care: 72 10 4.239 1474 ©
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(ct 472%) 73 4,239 1.474
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(ct 472%) 74 - -
3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti (ct
478) (rd 76 + 77) 75 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 478%) 76 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct 478%) 77 - -
Fond comercial negativ (ct 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 13.350 2.455 V
J CAPITAL SI REZERVE
1 CAPITAL Y,
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 80 400.000.000 400.000.000
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011) 81 - -
3 Patrimoniul regiei (ct 1015) 82 - -
4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018) 83 - -
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) 84 - -
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84) 8s 11 400.000.000 400.00&000\/

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéd nu este specificat altfel)

Nr. crt.
I PRIME DE CAPITAL (ct 104)

Il REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

iV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061)

2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063)
3 Alte rezerve (ct 1068)

TOTAL (rd. 88 la 90)

Actiuni proprii (¢t 109)

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 141)

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 149)

V  PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA

(ct 117)
- Sold C
-Sold D

VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
-Sold C

-Sold D

Repartizarea profitului (ct 129)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniul public (ct 1016)
Patrimoniul privat (ct 1017)

CAPITALURI = TOTAL (rd. 100+101+102)

Taine

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie

rd. Nota 2021 2021

86 - -

87 - -

88 4.972.805 4.972.805 v
89

90 21.614.021 23.676.245 Y
91 11 26.586.826 28.649.050
92 - -

93 - -

94 - -

95 - -

96 11 - -

97 2.233.862 -

98 11 - 2.532.030
99 171.638 -
100 428.649.050 426.117.020 v
101 - -
102 - -
103 428.649.050 426.117.020 Vv

0

o

4|

inanciare au fost aprobate in data de 03 mai 2022, de catre Directorat si semnate in

DIRECTOR ECONOMIC,
ADINA TOMA



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.
1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06)

- din care, cifra de afaceri neta
corespunzatoare activitatii preponderente
efectiv desfasurate

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 +
705 + 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)
Reduceri comerciale acordate (ct 709)

Venituri din subventii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nete (ct 7411)

2 Venituri aferente costului productiei in curs
de executie (ct 711 + 712)

-SoldC

-Sold D

3 Venituri din productia de mobilizari
necorporale si corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 755)

5 Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct 725)

6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412
+ 7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419)

7 Alte venituri din exploatare

(ct 751 + 758 + 7815)

- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile {ct 601 + 602)
Alte cheltuieli materiale

(ct 603 + 604 + 606 + 608)

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
(ct 605)

- din care, cheltuieli privind consumul de
energie (ct. 6051)

Cheltuieli privind marfurile (ct 607)

Reduceri comerciale primite (ct 609)

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 24+25)

a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644)

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
(ct 645)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

10

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat Ia incheiat ia
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2020 2021
1 12 996.998 769.317Y
2 006.998 769.317
3 006.998 769.317 o
4 - -
5 - -
6 - -
7 - -
8 - -
9 176.977 -
10 - -
11 - -
12 - -
13 15 100.357 0910.960
14 - -
15 - R
16 1.274.332 1.680.277 v
17 61.646 59,110
18 15.678 11.255 ~
19 85.875 59.061
20 56.787\/
21
22
23 7.341.146 6.412.803
24 7.124.646 6.218.526 /
25 216.500 104.277~



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

10 a) Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
{rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817)
a. 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri (ct 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct
611 + 612+ 613 + 614 + 615 + 621 + 622 +
623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand
transferuri si contributii datorate in baza unor
acte normative speciale (ct 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului
incenjurator (ct 652)

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655)

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 +
6583 + 6588)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)

- Cheltuieli (ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 1a 20-21422+25+28+31+39)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE

- Profit (rd. 16 - 42)

- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de participare (ct 7611
+ 7612 + 7613)

- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate

13 Venituri din dobanzi (ct 766)

- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2020 2021
26 83.676 93.136 -
27 83.676 93.136
28
29 5 6.388.781 4.202.695
30 7.023.539 6.833.465 -
634.758 2.630.771
31
32 14 3.321.672 3.006.221 -
33 1.082.191 1.054.806
34 140.767 188.767
35 - -
36 - -
37 - -
38 2.008.713 1.762.648Y
39 9 -3.646.100 3.200.906
40 16.206.786 15.379.349
41 10.852.886 12.178.443 _
42 13.652.375 17.045.187 /
43 - -
44 12.378.042 15.364.910 v
45 - -
46 - -
47 16 17.635.746 16.429.103
48 - -
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764
+ 765 + 767 + 768)

- din care, venituri din imobilizari financiare (ct
7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.
45+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct 686)

- Venituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*)

- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 +
667 + 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.
53+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59)
- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59) _

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63)
- Pierdere (rd. 63 - 62)

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)

20 Alte impozite neprezentafeia-elementele de
mai sus (ct 698)

21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE

- Profit (rd. 64 - 66 - 67) E
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67)

(rd. 66 + 67 -64)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar

incheiat la incheiat ia
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2020 2021
49 - -
50 714 162 v
51 - -
52 17.636.460 16.429.265
53 1.825.201 2.356.491v
54 1.825.201 2.356.491
55 - -
56 - -
57 - -
58 468 267
59 1.825.669 2.356.758/
60 15.810.791 14.072.507
61 - -
62 18.910.793 18.109.542 v |
63 15.478.043 19.401.944
64 3.432.750 -
65 - 1202402~
66 17.2 1.198.888 . 1.239.628 \
67 - -
68 2.233.862
69 -

g‘xﬂ

(%

DIRECTOR ECONOMIC,
ADINA TOMA

}\\lotele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare

Profit brut al perioadei

Ajustari pentru:

Erori contabila ani anteriori

Amortizare aferenta imobiliz&rilor necorporale

Amortizare aferentd imobilizaérilor corporale

Cheltuieli aferente provizioanelor de clienti si conturi
asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de risc aferente
expunerilor de contragarantii acordate

Venituri din dobanzi
Castig net din vanzarea de imobilizari financiare

Prime de achizitie aferente titlurilor

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare
inainte de modificari ale capitalului circulant

Cresteri/(Descresteri) de creante
Cresteri/(Descresteri) de cheltuieli In avans
Cresteri / (Descresteri) de stocuri

Cresteri de datorii

Descresteri de venituri in avans

Impozit pe profit platit

Numerar net din activititi de exploatare
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie

Achizitii de active corporale

Achizitii de active necorporale

Tmprumuturi (acordate)/restituite si imobilizri financiare
Achizitii de investitii pe termen scurt

incaséri din vanzarea de imobilizari

Dobanzi incasate

Flux de trezorerie net din activitati de investitie

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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31 decembrie

31 decembrie

2020 2021
3.432.750 -1.292.402
35.128 65.875
49.194 27.261
6.388.781 4.202.695
-3.646.100 3.200.906
-17.635.746 -16.429.103
1.825.201 2.356.491
-9.550.793 -7.868.277
-7.242.631 -6.196.880
-3.473.534 -2.251.608
1.113.868 -392.758
8.082 -10.894

~ -1.215.597 -1.193.157
-20.360.605 -17.913.574
-26.108 -
-188.344 -6.758
-81.280.000 -33.215.000
84.632.000 36.768.000
17.739.472 16.456.770
20.877.019 20.003.012




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

31 decembrie
2020

31 decembrie
2021

Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare

Cresterea/(Scaderea) utilizarii liniei de credit -
Incasare/(Rambursare) imprumut termen lung -
incasare/(Rambursare) imprumut de la actionari/asociati -
Plaii din leasing financiar -
Dividende platite -
Modificari ale capitalului social majorare/(diminuare) -

Flux de trezorerie net din activitati de finantare -

Cresterea netd a numerarului si echivalentelor de numerar 516.414

2.089.438

Numerar si echivalente de numerar fa inceputul
exercitiului financiar 1.073.304

1.589.718

Numerar si echivalentele de numerar la sfargitul
exercitiului financiar 1.589.718

3.679.156

Acesfe situatii financiare au fost aprobate in data de 03 mai 2022, de catre Directorat si semnate in

numeie acestuia de:

S D\\efz )

& \do /

m /
SR

&5

ECTORAT, DIRECTOR ECONOMIC,
\ ADINA TOMA

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATII

Fondul Roman de Contragarantare S.A. (denumit in continuare “FRC" sau "Societatea” sau "Fondul”)
este o institutie financiara specializats, persoand juridica de drept privat, organizatd ca societate
comerciala pe actiuni si 1si desfasoard activitatea in conformitate cu prevederile OUG nr. 23/2009 privind
infiintarea Fondului Romén de Contragarantare S.A., aprobati prin Legea nr. 32/2009, precum si cu
dispozitile Legii nr. 31/1990 privind societatile, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,
clauzele actului constitutiv, celelalte reglementdri legale aplicabile.

Societatea a fost inregistratd la Registrul Comertului in data de 09.12.2009, fiind inmatriculatd cu
numarul J40/703/22.01.2010 si cod unic de inregistrare 26308846.

FRC are ca obiect principal de activitate contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare,
persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare obtinute de Tntreprinderile mici
si mijlocii de la institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, autorizate potrivit legii.
Fondul poate desfasura si activitati conexe, necesare si subordonate realizdrii obiectului principal de
activitate, respectiv Alte intermedieri financiare — CAEN 6499.

FRC are ca obiect de activitate secundar emiterea de garantii in numele si contul statului, in baza
mandatului acordat, in cadrul programelor guvernamentale, realizand operatiunile de analiza si acordare
a garantiilor. Fondul poate desfasura activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitati de
asigurari si fonduri de pensii — CAEN 6619, numai in masura in care aceste activitati sunt legate de
activitatile de garantare.

Capitalul social la 31 Decembrie 2020 si la 31 Decembrie 2021 al FRC, subscris si varsat integral de
actionari, este de 400 milioane lei, fiind Tmpartit Tntr-un numar de 4.000.000 actiuni nominative, cu
valoare nominala de 100 lei fiecare. Capitalul social este constituit prin participarea a doi actionari,
respectiv: Statul Roman, prin Ministerul finantelor Publice, cu 68% din capitalul social si Fundatia Post-
Privatizare, cu 32% din capitalul social.

Tn anul 2020 s-au instituit 2 sechestre asupra actiunilor detinute de Fundatia Post-Privatizare, dupa cum
urmeaza:

Prin Decizia Directoratului nr. 20/07.02.2020 se dispune inscrierea in Registrul actionarilor FRC a
mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numdr de 1.280.000 actiuni, reprezentand
32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominaldde 100 lei, in baza
instiint&rii nr. 1389/2015/11.12.2019, Procesului verbal de sechestru incheiat la data de 11.12.2019,
incheierii emise la data de 16.12.2015, acte de executare emise de BEJA AEQUITAS prin executorul
judecatoresc Ana Vasile Bogdan n dosarul de executare nr. 1389/2015, Tn baza titlului executoriu
reprezentat de contract de credit nr. 302/27.04.2012, incheiat intre Banca Transilvania si FPP, la cererea
creditoarei EOS CREDIT FUNDING DAC prin mandatar EOS NEXT SERVICES SRL, precum si a
interdictiei de a efectua vreo tranzactie asupra actiunilor, pani la recuperarea creantei rezultate din
titlurile executorii, in suma de 3.194.196,28 lei, reprezentand debit restant la care se vor adauga dobanzi
si penalitati pana la achitarea integrald a creditului si cheltuielile de executare.

Prin Decizia Directoratului nr. 42/30.03.2020 se ratifica Tnscrierea in Registrul actionarilor FRC a
mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000 actiuni, reprezentéand
32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominaldde 100 lei, in baza
adresei de infintare a popririi din data de 25.02.2020 emisa de BEJ Parvan Violeta in dosarul de
executare silitd nr. 164/2016 la cererea creditorului CENTROCOOP, precum si a interdictiei de a efectua
vreo tranzactie asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titiurile executorii: Sentinta nr.
2127/02.05.2014 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 34980/3/2013, Sentinta nr.
65/09.01.2015 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 40319/3/2014, Sentinta civild nr.
4725/11.09.2015 pronuntatd de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 16053/2015.

Sediul social al FRC este in Romania, Bucuresti, Str. Argentina nr. 41, sector 1 si poate fi modificat
numai cu aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor.

FRC este administrat in sistem dualist de Consiliul de Supraveghere, alcatuit din 7 membri si de
Directorat, alcatuit din 3 membri, prezentarea nominala fiind realizata in Nota 13.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
PRINCIPil CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in conformitate
cu ceriniele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata
si Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMFP”) nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Aceste reglementri contabile transpun parjial prevederile urmatoarelor Direcfive:

a)Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale,
situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a
Directivei 2006/43/CE a  Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare a
Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 182 din data de 29 iunie 2013;

b)Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 de modificare a
Directivei 2013/34/UE in ceea ce priveste prezentarea de informatii nefinanciare i de informatii privind
diversitatea de citre anumite intreprinderi si grupuri mari, publicat& in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 330 din data de 15 noiembrie 2014.

OMEFP nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VII si difera
de Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordant cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, Tntocmite Tn conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatjilor financiare care nu sunt familiarizafi cu
OMFP nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriui Romaniei.

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

Inregistrarile contabile pe baza cérora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON”) la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizatd valoarea justs, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile uiterioare.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2021 au fost intocmite cu respectarea
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuititii activititii. FRC are in vedere continuarea activitati sale Tn mod normal, fara a
intra in starea de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare sunt aplicate fn mod
consecvent de la un exercitiu la altul.

Principiul prudentei. La intocmirea situatiiior financiare anuale, recunoasterea si evaluarea activelor si
datoriilor s-au realizat pe o baz& prudentd, asigurandu-se inregistrarea ajustarilor pentru depreciere si a
provizioanelor specifice de risc, pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contului de profit si pierdere. Astfel au fost recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
despre care societatea a luat cunostinté in cursul exercitiului financiar respectiv sau n perioada cuprinsa
intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

Principiul contabilititii de angajamente. Societatea evidentiaza in contabilitate rezultatele tranzactiilor
in momentul Tn care acestea au loc, inregistrand in contabilitate veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar, indiferent de momentul incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Acest
principiu se aplicd inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei, indiferent de data incasarii
acestora.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
PRINCIPII CONTABILE (continuare)

Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2019 corespunde cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar anterior. Sumele rezultand din modificarea politicilor contabile
precum si din corectarea unor erori aferente perioadelor precedente sunt Tnregistrate pe seama
rezultatului reportat si nu modificé bilantul perioadei anterioare.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datori. in vederea stabilirii valorii totale
corespunzitoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de datoriefcapitaluri proprii.

Principiul necompensdrii. Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezint3 datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si contul de profit gi pierdere tinand seama de
fondul economic al tranzactiei sau angajamentelor. Tranzactiile sunt evidentiate in contabilitate pe
baza documentelor justificative care reflectd realitatea economica si asigura concordanta fondului
economic al tranzactiei cu forma lor juridicd. Societatea reflectd veniturile si cheltuielile Tn functie de
perioada la care acestea se referd, evidentiind distinct veniturile si cheltuielile in contul de profit si
pierdere aferent perioadei sau ca venituri si cheltuieli in avans.

Principiul evaludrii la cost de achizitie. Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate la
cost de achizitie; FRC nu desfisoara activitéti de productie si nu a aplicat optiunile de reevaluare a
imobilizarilor corporale sau evaluare instrumentelor financiare Ia valoare justa.

Principiul pragului de semnificatie. Elementele care au o valoare semnificativd sunt prezentate in
cadrul situatiilor financiare.

A.  Bazele intocmirii situatiilor financiare
1. Informatii generale

Situatiile financiare ale FRC intocmite pentru exercitiul financiar ncheiat ia 31.12.2021 sunt ntocmite n
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, si
cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

FRC prezinta situatiile financiare realizate la nivel individual, datele prezentate fiind exprimate in RON,
daca nu se specifica altfel, fiind compuse din:

Bilant;

Contul de profit si pierdere;

Situatia modificarilor capitalului propriu;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

oRhoON=

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale ale FRC sunt recunoscute $i evaluate in
conformitate cu principiile contabile generale prevazute in reglementarile contabile aplicabile, respectiv
OMFP nr. 1802/2014, societatea incadrandu-se in categoria entitétilor de interes public.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite Tn baza principiului continuitatii activitatii care presupune c&
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pentru asigurarea continuitatii activitatii, atat Societatea cat si actionarul majoritar — Statul Roman, prin
Ministerul Finantelor Publice intreprind demersuri sustinute in vederea implicarii Societatii in derularea
programelor nationale de sustinere a sectorului IMM, programe ce contin, al&turi de o componenta
nerambursabild si componente de finantare/garantare, al céror costuri se reduc prin utilizarea

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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contragarantiei furnizate de FRC.

in anul 2021 nu s-au acordat contragarantii deoarece nu au fost derulate programe guvernamentale cu
component& de contragarantare si s-a gestionat portofoliul existent.

n anul 2018, incepand cu trimestrul al IV-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul programului _Investeste in tine”, in baza plafonului alocat
prin conventia incheiata cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018. Plafonul total alocat
FRC pentru anul 2019 a fost de 625.000 mii lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei
pentru CEC BANK si 150.000 mii lei pentru BANCA TRANSILVANIA. in cadrul acestor conventjii semnate
au fost trimise garantii de CEC BANK. Programul se adreseaza persoanelor fizice cu varsta cuprinsa
intre 16 si 26 de ani care sunt cuprinse in sistemul de invatamant sau care efectueaza cursuri de
specializare, autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz, de catre Ministerul Muncii si
Justitiei Sociale, precum si persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 26 si 55 ani care sunt cuprinse in
sistemul de invatamant sau efectueaza cursuri de reconversie si/sau specializare profesionala
autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz , de catre Ministerul Muncii si Justitiei
Sociale , pentru o perioada de maxim 10 ani, inclusiv perioada de gratie. Destinatia creditului are in
vedere acoperirea nevoilor beneficiarilor gi familiilor acestora privind educatia, sanatatea, cultura, sportul
si de habitat. Tn anul 2020 programul nu a continuat si s-a gestionat portofoliul existent.

n anul 2021 programul nu a continuat prin alocarea unui nou plafon, la inceput de an, prin hotérére de
guvern, in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa la HG nr. 741/2018 pentru aprobarea
Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind implementarea programului guvernamental ,Investeste
in tine”. Acest fapt a determinat doar gestionarea portofoliului existent cu renuntari, diminuari si
regularizari.

Participarea la implementarea programului INVEST EU reprezinta noua directie adoptata Tn trimestrul IV
al anului 2019 si continuaté pe parcursul anului 2020. Tn acest sens s-a intocmit un plan de afaceri ce a
fost prezentat Ministerului Finantelor Publice in luna decembrie 2019. Tn decursul primul trimestru al
anului 2020 s-a primit acceptul si sprijinul in demersul inceput de FRC de a deveni partener de
implementare al Comisiei Europene, precum si sustinerea tn promovarea cétre institutiile europene de
resort.

Tn ultima parte a anului 2020 s-a declansat procedura de selectie a auditorului extern si s-a concretizat in
primul semestru al anului 2021 prin desfasurarea selectiei propriu zise prin procedura simplificata a
serviciilor de evaluare conform cerintelor din Decizia CE din data de 17 aprilie 2019 privind stabilirea
noului mandat pentru metodologia de evaluare pe piloni care urmeaza s3 fie utilizatd in temeiul
Regulamentului (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European si al Consiliului. fn urma procedurii
de selectie a fost semnat contractul de evaluare pe baza de piloni cu auditorul independent KPMG Audit
§RL in data de 23.06.2021, contract care se va desfasura in doua etape.

in perioada 25.06.2021-23.09.2021 s-a desfasurat Etapa 1 de pre-evaluare prin care KPMG Audit SRL a
efectuat o pre-evaluare a sistemelor instituite precum si mésurile de control, normele si procedurile
aplicate de catre FRC pentru pilonii 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, pe baza criteriilor stabilite de catre Comisie pentru
acesti piloni, in conditiile prevazute in Anexa 3 din Decizia CE nr. 2019/C191/02.

in urma pre-evaluérii, KPMG a pus la dispozitia FRC Raportul de pre-evaluare final inregistrat la FRC sub
numarul 3695/24.09.2021, in care s-au identificat constatarile si recomandérile ce trebuie luate in
considerare de FRC pe fiecare pilon ce face obiectul pre-evaludrii, pentru a imbunatati sistemele,
masurile de control, normele sau procedurile interne.

Dupa incheierea etapei de pre-evaluare din 29.09.2021 si acceptarea raportului redactat de KPMG 1n
data de 30.09.2021, FRC a demarat Etapa a 2-a de evaluare §i a depus notificarea privind exprimarea
interesului de a fi acceptat de catre Comisia Europeana ca partener de implementare in cadrul
Programului InvestEU in data de 01.10.2021.

Tn data de 30.09.2021 s-a intocmit planificirea evaludrii pe baz& de piloni conform Deciziei CE nr.
2019/C191/02, Etapa a 2-a, ce se va desfasura in perioada 30.09.2021-15.03.2022 si se va incheia cu
emiterea Raportului final de evaluare, inclusiv transmiterea acestuia catre Comisia Europeana.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

Pe baza acestor analize, conducerea considerd ca Societatea va putea s3-gi continue activitatea in
viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitétii activitatii in intocmirea situatiilor
financiare este justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatiile
financiare sunt prezentate in lei roméanesti.

B. Politicile contabile aplicate de FRC pentru recunoasterea, evaluarea si prezentarea
diferitelor elemente din situatiile financiare:

a. Imobilizéri necorporale

Imobilizérile necorporale achizitionate de FRC sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si
pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc
beneficiile economice viitoare generate de activul la care se refera. Costurile ce nu indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiald in momentul realizarii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata
estimatsd a imobilizarii necorporale. Duratele estimate pentru licenfele de utilizare a programelor
informatice sunt de 3 ani sau pe termenul de valabilitate al licentei. Cheltuielile de constituire au fost
capitalizate si amortizate pe o perioada de 5 ani.

b. Imobilizéri corporale

Imobilizérile corporale definute de FRC sunt evidentiate la costul de achizitie mai putin amortizarea
acumulata si pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor.

Cheltuielile efectuate pentru Tmbunéatatiri semnificative sunt capitalizate, n conditiile in care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la cresterea semnificativd a capacitatii
acestuia de a genera venituri. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt
amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere si calculata utilizand metoda liniard de
amortizare, incepand din luna urmatoare datei punerii n functiune a mijloacelor fixe si pana la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de
utilizare a acestora. Durata de viatd estimaté pentru calculatoare este de 2 ani, pentru mobilier este intre
g si 15 ani, pentru echipamente si masini este intre 4 $i 6 ani.

Cedarea unor imobilizari corporale poate genera castiguri sau pierderi ce apar odata cu incetarea
utilizarii sau iesirea unui activ corporal si se determina ca diferenta intre veniturile generate de iesirea
activului si valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia si se prezinta
ca valoare net3, la venituri sau cheltuieli, dupé caz, in contul de profit si pierdere.

Deprecierea imobilizérilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizari corporale si necorporale este
pusa de acord cu rezultatele inventarierii. in acest scop, valoarea contabild neta se compara cu valoarea
stabilita pe baza inventarierii, denumita valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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valoarea de inventar si valoarea contabild netd a elementelor de imobilizari se inregistreaza in
contabilitate pe seama unei amortizéri suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care
deprecierea este ireversibila sau se efectueaza o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare,
atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in functie de utilitatea
bunului, starea acestuia si pretul pietei.

c. Imohbilizéri financiare

Imobilizéarile financiare detinute de FRC sunt compuse din instrumente financiare cu venit fix, cu scadenta
mai mare de un an, de tipul obligatiunilor de stat cu dobanda, recunoscute si prezentate la cost de
achizitie.

Atunci cand suma platits la achizitia titlurilor de stat este mai mare decat suma care urmeaza a fi
rambursata la scadenta, diferenta intre cele doua valori, respectiv prima de achizitie, se inregistreaza ca
si cheltuiald in avans si este recunoscutd in contul de profit si pierdere, prin amortizare lineard, pe
perioada detinerii titlurilor respective.

Deprecierea imobilizérilor financiare

La fiecare dati de raportare Societatea analizeazd daca exista indicatori ca instrumentele financiare
detinute ar putea fi depreciate. Pentru titlurile cu venit fix aceastd analiza ia Tn calcul existenta unor
dovezi obiective ca emitentul titlurilor are probleme semnificative de lichiditate. In urma analizei de la
sfarsitul anului 2021, Societatea nu a considerat necesard constituirea unui provizion pentru titlurile de
stat detinute.

d. Stocuri

Stocurile detinute de FRC sunt cele din categoriile: materiale consumabile si obiecte de inventar detinute
pentru a fi utilizate pe parcursul desfasurarii normale a activitatii curente.

Stocurile sunt evaluate la valoare minima dintre cost si valoarea realizabild neta. Costul stocurilor
cuprinde costu! de achizitie, inclusiv TVA.

Metoda de evidentd a stocurilor utilizatd de FRC este mefoda inventarului permanent iar la iegirea din
gestiune stocurile se inregistreaza prin metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).

e. Creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la valoarea initiald a facturilor emise, mai putin
eventualele ajustari pentru depreciere pentru sumele necolectabile.

Creantele rezultate in urma platii angajamentelor de contragarantare asumate de FRC se inregistreaza
n contul de debitori diversi. Totodatd, avand in vedere incertitudinea recuperarii acestor sume, FRC
constituie ajustari pentru pierdere de valoare, determinate in functie de gradul estimat de recuperare a
sumelor platite.

f. Ajustari pentru deprecierea activelor

Valoarea netd a activelor FRC, altele decat stocurile, este analizatd la data fiecarui bilant pentru a
determina posibilele scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabild, trebuie estimata
valoarea recuperabild a activului in cauza. O ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de
profit si pierdere atunci cand valoarea neta contabils a activului depaseste valoarea sa recuperabila.
Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a se determina daca
acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluata daca s-a produs o schimbare
in conditile existente la momentul determindrii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru
depreciere poate fi efectuatd numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea
sa neta contabild istorica, tindnd cont de amortizare si f&ré a lua in calcul ajustarea.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FRC inregistreazd ajustari pentru deprecierea activelor circulante, respectiv creante neincasate,
reprezentand sumele platite fondurilor de garantare reprezentand contragarantii, a caror recuperare este
incerts, dat fiind specificul activitatii FRC, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare legal infiintate, persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare
contractate de intreprinderile mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.
Valoarea inregistratd ca ajustare pentru deprecierea mijloacelor circulante constituie cea mai buna
estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente si este reprezentata de suma
pe care FRC apreciaza ca nu o mai poate recupera de la fondurile de garantare. Procentele de ajustare
sunt prezentate in Nota 5.

g. Investitii financiare pe termen scurt, casa si conturi la banci

Investitiile pe termen scurt ce pot fi detinute de FRC sunt instrumente financiare, de natura certificatelor
de trezorerie, obligatiunilor si altor valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit pe termen
scurt.

Tn aceasts categorie se incadreaza si depozitele bancare plasate in lei sau valutd, precum si conturile
curente Tn lei si valuta detinute la banci din tara.

Contabilitatea disponibilitatilor si plasamentelor se tine distinct in lei si in valuté. La finele fiecérei funi,
disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive si depozite
in valuts se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei
din ultima zi bancara a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

h. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platité in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre societate.

De asemenea in aceastd categorie se inregistreaza si obligatile de platé ale FRC cétre fondurile de
garantare, rezultand din solicitarile de plata a angajamantelor de contragarantare asumate, din momentul
aprobarii platii pana la data platii efective.

i. Provizioane

Provizioanele constituie de FRC sunt destinate s& acopere datoriile a caror naturd este clar definita si
care la data bilantului este probabil s existe sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte Tn ceea ce
priveste valoarea sau data la care vor apérea. Pentru stabilirea existentei unei obligatii curente la data
bilantului, se iau in considerare toate informatiile disponibile.

Provizioanele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile si cheltuielile estimate. Fondul constituie
provizioane pentru contragarantii neperformante pentru obligatiile de platd a contragarantiilor, avand in
vedere probabilitatea de a fi solicitate la platd angajamentele aflate in portofoliu, pe baza Normelor
interne aprobate in acest scop.

Astfel, FRC constituie provizioane periodic, cel putin la data bilantului, reprezentand cea mai buna
estimare a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, avand in vedere criteriile:

> Se estimeaz existenta unor obligatii de platd generaté de angajamentele contractuale;
> Este probabil3 o iesire de resurse pentru a onora obligatia respectiva;
» Se realizeaza o estimare credibila a valorii obligatiei.

Provizioanele se constituie pe seama cheltuielilor si se anuleaza prin reluarea pe venituri atunci cand se
stinge obligatia de plata pentru care au fost constituite sau nu mai este probabild o iesire de resurse.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FRC a constituit in anul 2021 provizioane pentru angajamentele de contragarantare, ludnd n considerare
starea de iminentd a solicitdrii de platd rezultata din plasarea expunerilor in situatiile de insolventa,

instiintare de neplata transmisa fondurilor de garantare de catre bancile creditoare sau cereri de plata
efective transmise fondurilor de garantare din partea bancilor creditoare.

Astfel, in conformitate cu Norma privind calculul provizioanelor $i ajustarilor pentru deprecierea creantelor
din portofoliul FRC aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 21/21.12.2020, in vederea
determinarii necesarului de provizicane specifice pentru riscul de contragarantare, expunerile din
contragarantii s-au clasificat in doua categorii:

a. Performante
b. Neperformante

Contragarantiile performante sunt cele pentru care FRC nu a primit vreo notificare de risc (insolventa
IMM-ului, Tnstiintare de neplata, informatii privind primirea de catre fondul de garantare a cererii de plata
a garantiei contragarantate).

Toate contragarantiile care nu indeplinesc acest criteriu sunt clasificate la categoria "Neperformante”.

Pentru determinarea semestriald a necesarului de provizioane pentru contragarantii neperformante se
parcurg urmétoarele etape:

1. Determinarea bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor,
2. Determinarea necesarului de provizioane.

Necesarul de provizioane se cuantifica prin aplicarea coeficientilor de provizionare asupra bazei de
calcul. Acesti coeficienti de provizionare/ajustare au fost revizuiti astfel incat s reflecte valoarea pierderii
estimate ca urmare a producerii riscului de neplata. Analiza statistici care a stat la baza revizuirii acestor
coeficienti a fost bazatd pe raportul dintre valoarea platilor efectuate pentru contragarantiile
neperformante pe baza datelor istorice din perioada 2010-2020 si se pot modifica anual dacd in urma
unei analize a portofoliului se constata modificari semnificative a structurii acestuia.

Coeficientii de provizionare care au rezultat in urma analizei statistice si care au fost utilizati in anul 2020
si anul 2021 sunt:

- 17% pentru insolvente;
- 8% pentru Tnstiintari de neplata;
- 20% pentru cererile de plata.

Totodata, FRC constituie provizioane pentru litigii, in masura in care se poate realiza o estimare realista
a valorii obligatiei de platé si stadiul de solutionare a litigiului, inregistrat pana la bilantului sau intre
aceasta si data la care situatiile financiare sunt autorizate pentru emitere, face credibila si posibila o
iesire de resurse in exercitiul financiar urmétor celui pentru care se intocmeste bilantul.

Asadar, FRC constituie provizioane pentru litigiile care au fost solutionate in defavoarea FRC Ia instanta
de fond sau se apreciaza ca vor fi solutionate in defavoarea acestuia cu o probabilitate mai mare de 50%
si pentru care va fi necesara o iesire de resurse pentru onorarea acestor datorii.

Prin revizia 4 efectuat3 in luna decembrie 2020 au fost adaugate in baza de provizionare a litigiilor si
accesoriile care deriva din sentintele judecatoresti, respectiv dobanzile penalizatoare si cheltuielile de
judecats asa cum au fost mentionate in prima instanta. Valoarea estimata a dobanzii penalizatoare se
calculeaza pornind de la data solicitatd n instantd si pana la data constituirii provizionului si se va
actualiza semestrial. Norma a intrat in vigoare de la data de 31.12.2020.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Sumele datorate si neachitate personalului pana la sfarsitul exercitiului financiar, de tipul concediilor de
odihna si care urmeazé a fi platite in exercitiul financiar urmator, se inregistreaza, pe baza statelor de
plat3, la alte datorii in leg&tura cu personalul, iar in lipsa acestora se recunosc pe seama provizioanelor.

FRC inregistreaza ajustiri pentru pierdere de valoare pentru creantele incerte rezultate in urma platii
contragarantiilor, pe seama conturilor de cheltuieli, reflectand probabilitatea de nerecuperare a acestor
creante.

Ajustarile pentru pierdere de valoare se determind anual, cu ocazia inventarierii, pe baza datelor
reprezentand soldul cumulat al platilor de contragarantii, diminuat cu recuperérile cumulate de sume din
platile anterioare. Raportul dintre recuperdrile cumulate de sume si platile cumulate de contragarantii
determinat la sfarsitul fiecarui an reflectd procentul de recuperare actualizat anual, pentru diferenta pana
la 100% se constituie/regularizeaza ajustarile pentru pierdere de valoare.

j- Pensii si beneficii ulterioare angajarii

Tn cadrul activitatii curente pe care o desfasoars, Fondul efectueaza plati catre Statul Roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariati Fondului sunt inclusi Tn planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu
contribuie la nicio altd schema de pensii, in consecintd, nu are nicio obligatie suplimentara in ceea ce
priveste pensiile. in plus, Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati.

k. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este Tnregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

. Rezerve legale

Se constituie Tn proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalu! social vérsat, in conformitate cu prevederile legale.

m. Rezultat reportat

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator, dupa
Adunarea Generald a actionarilor care aproba repartizarea profitului, prin Tnregistrarea sumelor in alte
rezerve. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

n. Impozitul pe profit

Pentru exercitiul financiar Tncheiat la data de 31 decembrie 2021, Fondul a calculat impozitul pe profit
folosind rata de 16% (31 decembrie 2020: 16% din profitul impozabil), in conformitate cu prevederile
legislatiei fiscale in vigoare.

o. Venituri si cheltuieli ale activitatii de baza

Veniturile Fondului reprezentand prime de contragarantare si comisioane de gestiune a garantiilor sunt
inregistrate in contul de venituri in avans, urméand a fi recunoscute in contul de profit si pierdere liniar, pe
durata contragarantiei acordate, sau pe parcursul anului calendaristic, in cazul primelor anuale.

Incepand cu data de 1 iulie 2012, prin politica interna a Fondului aprobatéd de catre Consiliul de
Supraveghere, nivelul primei de contragarantare a fost zero, pentru o pericadad de timp estimata a fi
limitata. Din punct de vedere contabil, Fondul a continuat s& recunoascé costurile legate de activitatea
curentd, desi veniturile activitatii de baza sunt zero. Incepand cu 01 iulie 2014, prin politica interna a

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Fondului aprobata de Consiliul de Supraveghere nivelul primei de contragarantare 0 a fost suspendat si
s-a stabilit un nou nivel al primei de contragarantare, acesta fiind de 0.8%.

in anul 2019, prin politica interna a Fondului aprobata de Consiliul de Supraveghere s-a stabilit
mentinerea, pentru contragarantiile acordate in cursul acestui an, a nivelul primei de contragarantare de
0,8%. Pentru contragarantiile acordate in cadrul Programului guvernamental Start-up Nation se aplica un
procent de contragarantare de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in
categoria start-up. In anul 2021 nu au existat modificari faté de anui 2019.

Pentru anul 2019 comisionul de gestiune al garantiilor de stat perceput de FRC pentru garantiile acordate
in cadrul Programului ,Investeste in tine” s-a stabilit [a nivelul de 0.49% pe an, calculat la soldul finantarii
garantate, prin Ordin MFP nr. 3285/2018. Beneficiarii care obtin aprobarea garantarii de catre FRC , in
numele si contul statului roman, datoreaza FRC comisionul de gestiune suportat din bugetul de stat, prin
bugetul Comisiei Nationale de Strategie si Prognoza. Tn anul 2021 nu au existat modificari fatd de anul
2019.

p. Erori contabile

Erorile constatate n contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare
sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe
perioade anterioare rezultdnd din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a
fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit i
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente, cu o valoare mai
mare de 1% din activul total bilantier, se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Corectarea erorilor
nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente, cu o valoare mai mica de 1% din activul total
bilantier, se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.

Informatiile comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

g. Active si datorii contingente

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilantului si a carui existentd va fi confirmata numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul Societatii.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar
recunoasterea lor ar putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodata. In cazul
in care realizarea unui venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la
recunoasterea lui in bilant.

Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzitoare in situatiile
financiare a modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul si venitul
corespunzétor vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile.
O datorie contingent4 reprezints o posibild obligatie ce decurge din evenimente anterioare si a carei
existentd va fi confirmaté numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau a mai multor evenimente incerte
care nu pot fi pe deplin controlate de societate, sau o obligatie prezenta ce decurge dintr-un eveniment
anterior dar care nu este recunoscuta din cauza ca:

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021
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PRINCIPII, POLITICI $I| METODE CONTABILE (continuare)

i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse care incorporeazd beneficii economice pentru
stingerea acestei datorii;
i) valoarea obligatiei nu poate fi calculata suficient de exact.
Activele contingente evidentiate extracontabil la nivelul FRC sunt urmatoarele:
1. Estimarile masurilor aflate in litigiu Tn dosarul 4825/2/2014 ca urmare a Deciziei CCR nr 22/2014;
2. Valoarea daunelor solicitate prin cererile de chemare in judecatd fondurilor de garantare in curs
de solutionare conform Deciziei CCR nr. 5/2020.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute n bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare.
Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dac& a devenit probabila o iesire de
resurse care incorporeaza beneficii economice. Daca se considera ca este necesara iesirea de resurse,
generat3 de un element considerat anterior datorie contingentd, se va recunoaste, dupa caz, o datorie
sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.

Datoriile contingente evidentiate extracontabil la nivelul FRC sunt urmatoarele:

1. Dobanzi penalizatoare aferente contragarantiilor aflate in litigiu cu fondurile de garantare conform
Deciziei CCR nr. 22/2019;

2. Valoarea garantiilor contragarantate pentru care FNGCIMM a constituit provizioane conform
clarificarilor solicitate de FRC la data de 31.12.2020, diminuatd cu valoarea garantiilor
contragarantate pentru care s-au finalizat litigiile si care au fost clarificate cu ocazia transmiterii
soldurilor catre FRC la data de 31.12.2021.

r. Utilizarea estimarilor

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014, cu completarile si
modificarile ulterioare, presupune efectuarea de catre conducerea FRC a unor estimari si supozitii care
pot influenta valorile prezentate ale activelor si datoriilor precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din
pericada de raportare. Aceste estimari sunt revizuite periodic i, dacd sunt necesare ajustari, acestea
sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute. Estimarile sunt
utilizate pentru fnregistrarea unor elemente precum: ajustarea pentru pierdere de valoare a activelor
circulante, perioade de amortizare, provizioane de risc.

s. Tranzactii iIn moneda straina

Tranzactile FRC in moned straina sunt Tnregistrate la cursurile de schimb comunicate de catre Banca
Nationala a Romaniei (,BNR") si valabile pentru data tranzactiilor. Pentru prezentarea in situatiile financiare,
soldurile activelor si obligatiilor exprimate in moneda strain sunt convertite in RON la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor Tntr-
0 moneda straind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda stréina sunt
recunoscute Tn contul de profit si pierdere, in cadrul exercitiului financiar.

Cursul de schimb al principalelor monede straine la data inchiderii exercitiului financiar a fost:

31 decembrie 31 decembrie

2020 2021

Dolar (USD) 3,9660 RON 43707 RON
Euro (EUR) 4.8694 RON 4,9481 RON

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizéri necorporale

Sold la . . Sold la
COST 01.ian.21 Cresteri Reduceri 31.dec.21
Cheituieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.680.564 6.758 90.332 2.596.990
si alte imobilizéri necorporale
Total 2.695.458 6.758 90.332 2.611.884
Sold la . . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.21 Cresteri Reduceri 31.dec.21
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.520.205 65.875 90.332 2.495.748
si alte imobiliz&ri necorporale
Total 2.535.099 65.875 90.332 2.510.641
Valoare neta 160.360 101.242

La data de 31.12.2021, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de 101.242 lei, mai mica
decat valoarea neta la 31.12.2020 respectiv de 101.242 lei, in conditile in care in anul 2021 au fost
facute achizitii de imobilizéri necorporale in valoare de 6.757,71 lei, principalele imobilizari necorporale,
constand in produse si programe informatice achizitionate/dezvoltate intern in anii anteriori.

Tn anul 2020 au fost recunoscute imobilizéri necorporale in valoare de 176.977 lei, dezvoltate intern cu
aportul principal al Directiei iT si cu suportul celorlalte directii implicate conform devizelor de ore lucrate
atasate proceselor verbale de receptie.

imobilizarile necorporale aflate inca in perioada de amortizare, Tn valoare netd totald de 101.242 lei sunt
compuse din:

- licente software securitate informatica, achizitionate in 2021, valoare neta ramasd de amortizat 4.751
lei;

- licentd marca FRC (sigla tip stema) reinnoité in anul 2020, valoare neta ramas3 de amortizat 1.521 lei

- licenta marca FRC (sigla tip stema) refnnoita Tn anul 2021, valoare nets ramasa de amortizat 1.679 lei;
- licenta software contabilitate SAGA, valoare neta 26 lei;

- aplicatii informatice dezvoltate intern “Investeste in tine” si "FRC — Dosare instantd”, valoare neta
ramasa de amortizat 93.265 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imobilizari corporale

Sold la Cresteri Reduceri Sold la
COST 01.ian.21 Achizitii Transfer Reevaluare Casidri Transfer 31.dec.21
Instalatii tehnice 1.061.497 - - - 212.567 - 848.930
si masini
Aite instalatii,
utilaje i mobilier 118.649 - - - 2.011 - 116.638
1.180.146 - - - 214.578 - 965.568
Total
Sold la Amortizarea . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.21 anului Reduceri 31.dec.21
Instalatii tehnice 1.033.084 24.646 212.567 845.162
si masini
Alte instalatii,
utilaje si mobilier 105.392 2.616 2.01 105.996
1.138.476 27.261 214.578 951.159
Total
41.670 14.408

Valoare neta

La data de 31.12.2021, valoarea contabild netd a imobilizarilor corporale este de 14.408 lei, in scadere
fata de valoarea inregistrata la 31.12.2020 de 41.670 lei, in conditiile in care nu au avut loc achizitii de
echipamente electronice si au existat diminuari, prin casarea unor echipamente n valoare totald de
216.590 lei.

FRC evidentiaza imobilizarile corporale la cost istoric, iar n cursul exercitiului financiar 2021 si nici In cel
anterior nu au fost efectuate reevaluari ale imobilizarilor corporale.

c. Imobilizéri financiare

FRC plaseaz3 resursele financiare i in titluri de stat, ca instrument de investitie, achizitionate in principal
pe piata secundara, cu intentia detinerii pana la scadenta acestora.

FRC a achizitionat titluri de stat in perioada 2014-2016, in anul 2020 si in anul 2021 in conditiile in care
ratele de dobanda s-au mentinut scizute pe piata monetaré sau au avut un trend descendent aga cum s-
a intamplat in a doua jumétate a anului 2020 si mai departe Tn anul 2021, respectiv pentru remunerarea
depozitelor plasate la banci, dar si pentru a asigura o dispersie a riscului pentru plasamentele sale.

Avand in vedere faptul ca titlurile de stat achizitionate de FRC au fost emise in anii anteriori, la rate de
dobanda nominald (cupon) mai mari, preturile acestor titluri au fost mai mari decat 100% si astfel sumele
platite la achizitia titiurilor sunt mai mari decat valoarea nominala a acestora, diferenta fiind reprezentata
de prima de achiziie.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

in exercitiul financiar 2021 FRC a achizitionat titluri de stat, structura imobilizarilor financiare la data de
31.12.2021 prezentandu-se, comparativ cu 2020, astfel:

COST Sold la Sold la
Cresteri  Reduceri

01.ian.21 31.dec.21

Titluri de stat, valoare nominala 191.270.000 33.215.000 0 224.485.000

Sold prima platité achizitie titluri de stat 12.563.473 2.251.690 2.356.491 12.458.673

Dobanda scursa pe perioada detinerii 3.740.001 11.242.860 11.010.898 3.971.963

Total 207.573.474 46.709.550 13.367.389 240.915.636

COST Sold la Sold la
Cresteri Reduceri

01.ian.20 31.dec.20

Titluri de stat, valoare nominala 109.990.000 81.280.000 0 191.270.000

Prima platitd achizitie titluri de stat 10.836.746 3.551.928 1.825.201 12.563.473

Dobanda scursa pe perioada detinerii 3.090.000 9.359.548 8.709.548 3.740.001

Total 123.916.746 94.191.476 10.534.748 207.573.474

Modul de Tnregistrare si de prezentare a primelor de achizitie a titlurilor a fost reglementat prin OMFP nr.
1802/2014,cu modificarile si completarile ulterioare, astfel ca, incepand cu exercitiul financiar 2015,

acestea sunt Tnregistrate prin contul 471 ,Cheltuieli Tnregistrate in avans” si amortizate lunar prin conturile
de cheltuieli.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR fNCHEIAT LA 31.12.2021
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

STOCURI

FRC inregistreaza numai stocuri de natura materialelor consumabile si obiectelor de inventar pentru
desfasurarea activitatilor specifice, fara sa fi fost necesard inregistrarea de ajustari pentru deprecierea

acestora, astfel:

Materiale consumabile
Materiale de natura obiectelor de inventar

Total

5. CREANTE

Sold la

1 ianuarie 2021

Sold la

31 decembrie 2021

Soid la

Termen de lichiditate

31.dec.21 sub1an peste1an
Clienti si conturi asimilate 1474 S -
Alte creante 60.026 60.026 -
Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite (Nota 6) 1.178.518 1.178.518 -
Dobanzi de Tncasat din cupoane titluri (Nota 3 c) 3.971.963 3.971.963 -
Debitori diversi 72.670.744 72.670.744 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi -58.565.491  -58.565.491 -
Garantii de buna executie platite 62.317 62.317 -
19.376.603 19.376.603 -
Total
Termen de lichiditate
Sold la peste 1
31.dec.20 sub 1 an an
Clienti i conturi asimilate -1.051 -1.051 -
Alte creante 571.949 571.949 -
Dobanzi de Tncasat disponibilitati si depozite 308.776 308.776 -
Dobanzi de incasat din cupoane titluri 1.438.148 1.438.148 -
Debitori diversi 3.740.001 3.740.001 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi 66.114.931 66.114.931 -
Garantii de bund executie platite -54.362.797  -54.362.797 -
17.410.085 17.410.085

Total

Creantele FRC la data de 31.12.2021 sunt constituite Tn principal din Debitorii diversi, rezultati in urma
efectudrii platilor solicitate in cadrul angajamentelor de contragarantare. Totodatd, avand in vedere faptul
ca aceste plati au un grad ridicat de incertitudine in ceea ce priveste recuperarea lor, FRC constituie
ajustiri pentru depreciere, la nivelul valorii estimate a nu se mai recupera aga cum este detaliat in Nofa
2.0

Astfel, la 31.12.2021, la un sold al angajamentelor platite de 72.670.915 lei au fost constituite ajustari
pentru deprecierea acestor creante, la nivelul a 80,59% din valoarea creantelor, respectiv suma de -
58.565.491 lei, nivelul de incertitudine a recuperérii creantelor fiind in uscaré scadere fata de anul

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iINCHEIAT LA 31.12.2021

(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

CREANTE (continuare)

anterior, cand acesta a inregistrat valoarea de 82,31%, rezultand ajustari pentru depreciere in suma de
54.362.797 lei.

Miscarea ajustarii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2021 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2021 Cresteri Reluéri 31.12.2021
54.362.797 6.833.465 2.630.771 58.565.491

Miscarea ajustarii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2017 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2020 Cresteri Reluari 31.12.2020
47.974.016 7.023.539 634.758 54.362.797

n anul 2021 au fost plétite contragarantii in valoare totals de 9.939.644 lei si au fost recuperate sume in
contul platilor anterioare in valoare totald de 3.315.134 lei, structura creantelor reprezentand debitori
diversi din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind urmatoarea:

SOLD LA 3 SOLD LA

31.12.2020 PLATI  RECUPERARI 31.12.2021
FLG FOCSANI 2.605.501 0 3.948 2.601.553
FLG SF GHEORGHE 392.215 0 0 392.215
FRGCIP 0 0 0 0
ENGCIMM 63.048.689 9.939.644 3.311.186 60.677.148
TOTAL 66.046.406 9.939.644 3.315.134 72.670.916

Diferenta pana la valoarea soldului contului Debitori diversi la data de 31.12.2021, Tn suma de 172 lei se
compune din urmatoarele:
- comision de gestiune anual de restituit aferent garantiilor inchise (renuntari) in luna decembrie in
valoare de -178,62 lei. Comisionul se va restitui prin virament bancar Tn prima parte a anului
2022.
- creanta din daune si accesorii aferente sentintei favorabile Tn a doua instanta (apel castigat) in
suma de 6,42 lei in dosarul 842/299/2018. Suma se va ncasa dupa comunicarea deciziei de
catre instanta de judecata.

Urmare a deciziei CCR nr. 5/18.12.2020, cu ocazia inventarierii patrimoniului FRC, s-au solicitat
confirmari din partea Fondurilor de Garantare, cu privire la estimarea gradului de recuperare a creantelor,
precum si a stadiului de recuperare al acestora. Prin adresele nr. 228/03.03.2022 si nr. RG
4252/04.03.2022 au fost primite réspunsurile din partea fondurilor si se evidentiaza imposibilitatea
evaluarii unui grad de recuperare avand in vedere faptul c& demersurile necesare pentru recuperarea
acestor sume depind de o serie de factori externi ce nu pot fi cuantificati. Tn contextul in care fondurile de
garantare au transmis FRC ca nu pot estima valoarea probabila de incasat a acestor creante si in raport
cu masura 1 din Decizia Curtii de Conturi nr. 5/18.12.2020, Directoratul a dispus masurile ce se impun In
vederea implementarii Deciziei Curiii, prin Decizia nr. 23/11.02.2021 si prin Decizia 45/16.03.2021.

De asemenea, nu a fost confirmata scoaterea din evidente a creantelor mai vechi de 3 ani deoarece nu
au fost epuizate toate demersurile legale de recuperare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INVESTITII PE TERMEN SCURT, CASA Sl CONTURI LA BANCI

FRC plaseaza resursele disponibile In depozite la banci in tara, n baza unor analize si limite de risc
aprobate si evaluate periodic la nivelul Consiliului de Supraveghere.

Situatia plasamentelor in depozite pe termen mai mic de 1 an detinute in scop investitional, in sold la 31
decembrie 2020 si 31 decembrie 2021 este urmatoarea:

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2020 SOLD LA 31 DECEMBRIE 2021

BANCA VALOARE ﬁ?&é DOBANDDQ VALOARE MRI?JIIE\ DOBANDbé
DEPOZITE o : DEPOZITE - .

DOBANDA INCASAT DOBANDA iINCASAT
Alpha 58.568.000 2,80% 420.421  20.900.000 3,76% 75.685
Exim Bank 500.000 2,05% 2.107  10.000.000 3,50% 37.917
Marfin Bank 49.100.000 3,55% 52194  47.100.000 3,44% 155.276
First Bank 23.300.000 2,60% 92.945 2.500.000 1,85% 42.702
IDEA Bank 44.200.000 3,55% 261.619  11.600.000 3,62% 88.267
Patria Bank 25.800.000 3,36% 288.701  61.000.000 3,49% 622.205
Garanti Bank 25.000.000 2,88% 320.162  36.600.000 3,90% 156.467
TOTAL 226.468.000 312%  1.438.148 189.700.000 3,58%  1.178.519

Soldul plasamentelor in depozite bancare a scazut pe parcursul anului 2021, cu valoarea de aproximativ
37 mil. lei ca urmare a efectusrii de plasamente in titluri de stat asa cum este detaliat in Nota 3 — Active
imobilizate, Tn componenta investitiilor financiare 1n tiltluri de stat la 31.12.2021.

Dobanda totals de incasat aferenta depozitelor aflate in sold la 31.12.2021 reflectd dobanzile ce se vor
incasa in primul semestru al anului 2022. Astfel se reconciliaza cu soldul inregistrat la Nota 5 — Creante.

In ce priveste disponibilitatile detinute in conturi la banci si Tn casierie, la 31.12.2021 fata de 31.12.2020,

situatia se prezinta astfel:

Sold la 31 Sold la 31

Explicatii decembrie decembrie
2020 2021

Conturi la banci in lei 1.579.764 3.668.580
Conturi la banci in devize 132 141
Numerar in casa - -
Alte echivalente de numerar 0.821 10.240
Avansuri de trezorerie - 195
Depozit overnight - -
1.589.718 3.679.156

TOTAL

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CHELTUIELI IN AVANS
Cheltuielile in avans au cunoscut urmatoarea evolutie pe parcursul exercitiului financiar 2021:

Sold la 31

Componenta dece msb‘:liz lza:)g; decembrie

2021
Diverse cheltuieli 6.863 6.780
Prima achizitie titluri de stat ramas& de amortizat 12.563.473 12.458.673
TOTAL 12.570.336 12.465.453

Conform politicii contabile aplicabile la data de 31.12.2021, in cadrul cheltuielilor in avans se reflecta
diferenta intre valoarea nominala si pretul de achizitie al titlurilor de stat achizitionate ramasa de
amortizat pe perioada pana la scadenta acestor titluri (detalii in Nota 3 ¢ - Imobilizari financiare).

DATORII

La data de 31.12.2020 si la 31.12.2021, datoriile FRC se prezinta astfel:

Componenta Sold la 31 Termen exigibilitate  Sold la31 Termen exigibilitate
dec.20 sub1an peste1an dec.21 sub1an peste1an
Furnizori si terti 48.833 48.833 - 27.787 27.787 -
Personal 422.798 422.798 - 228.119 228.119 -
Bugetul de stat 465.974 465.974 - 634.405 634.405 -
Garantii de buna
RN - - - 0 0 -
executie primite
Creditori diversi 095.689 995.689 - 696.697 696.697 -
TOTAL 1.933.295  1.933.295 - 1.587.007 1.687.007 -

Tn cadrul pozitiei *Furnizori $i terii”. sumele semnificative se refera la Furnizori, in valoare de 27.787 lei la
31.12.2021, in scadere faté de valoare de 48.833 lei la 31.1 2.2020.

Obligatiile fatd de personalul FRC au in componenta in principal. rezervele pentru concediile de odihna
neefectuate si garantiile ce urmeaza sa fie returnate personalului in valoare de 228.119 lei la 31 .12.2021,
respectiv 422.798 lei la 31.12.2020.

La 31 decembrie 2021, datoriile fatd de bugetul de stat si bugetele asigurarilor sociale se referd la
obligatiile ce decurg din salariile aferente lunii decembrie in valoare de 332.992 lei si impozitul pe profit
datorat, in suma de 301.413 lei. La 31 decembrie 2020, acestea includ obligatiile fiscale aferente
salariilor in valoare de 211.032 lei si impozitu!l pe profit datorat, in suma de 254.942 lei.

FRC nu are in derulare imprumuturi bancare sau de aita natura, inclusiv datorii din leasing financiar.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
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ALTE PROVIZIOANE

Miscarea Tn conturile de provizioane in cursul anului 2021 se prezinta astfel:

Transferuri
Sold la . . Sold la
31 dec. 2020 Cresteri Reluari 31 dec. 2021
Provizioane pentru litigii 12.225.342 13.515.721 9.566.487 16.174.576
Alte provizioane 6.689.133 1.863.628 2.611.956 5.940.805
Total 18.914.475 15.379.349 12.178.443 22.115.381
Miscarea in conturile de provizioane in cursul anului 2020 este urmatoarea:
Transferuri
Sold la . - Sold la
31 dec. 2019 Cresteri Reluar 31 dec. 2020
Provizioane pentru litigii 1.938.800 16.105.938 5.819.397 12.225.342
Alte provizioane 20.621.774 100.848 14.033.489 6.689.133
Total 22.560.574 16.206.786 19.852.886 18.914.475

Dat fiind specificul activitatii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare
pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de catre intreprinderile mici si mijlocii de la
institutiile de credit si alte institutji financiare nebancare, FRC constituie provizioane pentru contragarantii
neperformante, prevazute prin OMFP nr. 1802/2014, provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in
conformitate cu prevederile Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu reglementarea interna: "Norma
privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creanteior pentru portofoliul FRC”
aprobaté prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 21/21.12.2020, iar necesarul de provizioane
specifice se determina semestrial.

fn anul 2021, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor pentru
contragarantii neperformante au constat in:

e Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de platd a contragarantiilor pentru care
s-au constituit provizioane globale, in sumé de 2.529.036 lei;

e Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheltuielilor, ca urmare a
determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in semestrul | 2021 cu
suma de 1.863.628 lei;

o Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora si reluare pe venituri, ca urmare a
determinrii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in semestrul 1l 2021 cu
suma de 82.920 lei.

Totodata, FRC a reluat pe venituri provizioane pentru litigii aferente unor expuneri fatd de FNGCIMM, Tn
vaioare de 9.566.487 lei si a constituit provizioane pentru litigii, in suma de 13.515.721 lei, aferente
litigiilor pierdute in prima instants sau cu sanse ridicate de pierdere din estimarile Societatii si care vor
genera iesiri de numerar in anul 2022.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ALTE PROVIZIOANE (continuare)

Provizioanele sunt recunoscute ca datorii (presupunand c& pot fi realizate estimari corecte), deoarece
constituie obligatii curente la data bilantului si este probabil ¢& vor fi necesare iesiri de resurse pentru
stingerea obligatiilor. Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai bund estimare la data
bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

O datorie contingenta este o obligatie potentiala, aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului si a cérei existenta va fi confirmati numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau obligatie curenta aparuta
ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este recunoscuté deoarece: (i)
nu este sigur c& vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau (i) valoarea datoriei
nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Norma FRC privind calculul provizioanelor, aga cum este descris in Decizia Consiliului de Supraveghere
al Societatii nr.21 din 21.12.2020, incearca sd minimizeze efectul, daca este cazul, datoriilor contingente
la un nivel care nu ar avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare

Ulterior datei de 31.12.2020, au fost solicitate clarificari Fondurilor cu privire la contragarantiile ce pot
face obiectul repunerilor Tn sold ulterior datei bilantului (31.12.2020). in data de 15.03.2021 s-a primit
raspunsul cu nr. de inregistrare RRG 5109/15.03.2021 cu privire la garantiile contragarantate aflate Tn
litigii cu bancile partenere, si pentru care s-au constituit provizioane n valoare de 15.951.708 lei. Acest
posibil impact a fost evidentiat in datorii contingente cu valoarea corespunzatoare componentei de
contragarantare, respectiv 10.218.972,69 lei.

La data de 31.12.2021 nu s-au mai solicitat astfel de informatii deoarece nu au fost reglementate prin
conventiile incheiate cu fondurile de garantare. Mentionam faptul ca aceste datorii vor influenta nivelul
provizioanelor pentru contragarantii neperformante pe masura trecerii lor in adresele lunare de clarificare
a soldurilor, la finalizarea litigiilor, conform prevederilor din conventiile incheiate cu fondurile de garantare
si mai apoi prin repunerea pe sold a contragarantiilor pentru care se primeste cererea de platd insotitd de
sentinta judecatoreasca definitiva.

La data de 31.12.2021 au fost evaluate potrivit prevederilor art. 359, alin. 4 din OMFP nr. 1802/2014 si au
fost preluate in baza de calcul a provizioanelor neperformante, ca urmare a adresei de clarificari aferente
soldurilor transmise de FNGCIMM la 31.12.2021, cereri de plata pentru 11 contracte in valoare cumulata
de 2.654.218 lei.

VENITUR! IN AVANS

FRC a inregistrat la finalul exercitiului financiar 2021 venituri in avans in suma de 1.474 lei, reprezentand
prime aferente contragarantiilor emise citre fondurile de garantare Tnchise prin renuntari aferente lunilor
noiembrie si decembrie 2021 si au fost facturate in luna ianuarie 2022. Sunt in scadere fatd de
31.12.2020, cand se inregistra valoarea de 4.239 lei.

La 31 Decembrie 2021, Societatea a inregistrat subventii pentru investitii in suma de 981 lei, fatd de
9111 lei la 31 Decembrie 2020, reprezentand soldul discounturilor comerciale la bunuri de natura
mijloacelor fixe achizitionate in anii 2019 si 2020.

CAPITAL S| REZERVE

Capitalurile proprii la data de 31 12.2021 sunt in sum3 de 426.117.020 lei, in scadere fata de 31.12.2020
cand au inregistrat valoarea de 428.649.050 lei.
Din Situatia Modificarii capitalurilor proprii ale FRC rezulta ca in anul 2021 acestea s-au diminuat cu
suma de 2.532.030 lei, in special datorita pierderii inregistrate n acest an.
Miscarile inregistrate in structura capitalurilor proprii in anul 2021 se refera in principal la:
» majorarea rezervelor specifice cu valoarea de 2.062.224 lei reprezentand profitul Tnregistrat in
anul 2020 ramas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 171.638 lei;

e rezultatul exercitiului financiar 2021 cu valoarea de 2.532.030 lei reprezentdnd pierderea
inregistrata.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CIFRA DE AFACERI

Avand in vedere obiectul de activitate principal al FRC, respectiv contragarantarea garantiilor emise de
fondurile de garantare in favoarea IMM, veniturile FRC reprezentand cifra de afaceri sunt constituite din
primele de contragarantare datorate de fondurile de garantare, precum si din comisioanele de gestiune
aferente garantiilor acordate in cont si nume stat, structura acestor venituri pentru exercitile financiare
2021 si 2020 fiind urmatoarea:

Fondul de garantare Cifra de afaceri neta
2020 2021
FNGCIMM 301.422 117.245
Fondul Local Craiova 14 3
Fondul Local Focsani 1.827 1.692
Fondul Sf Gheorghe 5.557 2.108
CEC Bank 688.177 648.269
996.998 769.317
TOTAL 996.998 769.317

Obiectul secundar de activitate al FRC, respectiv acordarea de garantii in contul si numele statului, a
generat venituri in valoare de 648.260 lei in anul 2021 (2020: 688.177 lei).

INFORMATIl PRIVIND SALARIATI S| MEMBRIl ORGANELOR DE CONDUCERE $i DE
SUPRAVEGHERE

a. Directorii si Consiliul de Supraveghere

Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conducere al Fondului, care decide asupra intregii
activitati a acestuia.

Fondul Roman de Contragarantare este administrat Tn sistem dualist de un Consiliu de Supraveghere,
alcatuit din 7 membri si un Directorat, alc&tuit din 3 membri. Membrii Directoratului nu pot fi concomitent

si membri in Consiliul de Supraveghere. Membrii Directoratului si cei ai Consiliului de Supraveghere sunt
persoane fizice.

Componenta AGA la 31 decembrie 2020 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Arsene Alexandru Membru AGA 31.03.2020
dl. Farmache Stere Constantin Membru AGA 26.03.2021

Componenta AGA la 31 decembrie 2020 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire
Dl. Arsene Alexandru Membru AGA 31.03.2020
Dna. Balcescu Florentina-Otilia Membru AGA 12.11.2020

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATII PRIVIND SALARIATI $I MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $1 DE
SUPRAVEGHERE (continuare)

Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2021 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Socol Cristian Presedinte CS 14.12.2021
Dl. Petrescu Alexandru Membru CS 29.12.2021
DI. Mike Eduard Membru CS 28.12.2021
DI, Stanica Nicolae Cristian Membru CS 13.12.2021
Dna. Ardelean Diana Isabela Membru CS 13.10.2021
DI. Dumitriu Florin Victor Membru CS 14.09.2021
Dna. Gheorghe Madalina Membru CS 18.10.2021

Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2020 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire

DI. Valeanu Alin Membru CS 14.07.2020
DI. Badiu Andrei Membru CS 01.10.2020
DI. Minea Nicolae Membru CS 05.10.2020
DI. Dumitriu Florin Victor Membru CS 09.07.2020

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2021 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Valeanu Alin Presedinte 20.10.2021
Dna. Sandulescu Andreea Laura Membru al Directoratului 02.09.2021

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2020 este urmatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Glavan Bogdan Nicolae Presedinte 18.09.2020
Dna. Anghel Flavia Gabriela Membru al Directoratului 18.09.2020

Pe parcursul anului 2020 si 2021, FRC a platit urmatoarele indemnizatii Membrilor AGA, Directoratului si
membrilor Consiliului de Supraveghere:

Denumire 2020 2021
AGA - -
Directorat 746.459 524.215
Consiliul de supraveghere 1.011.360 730.745
TOTAL 1.757.819 1.254.690

FRC nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de conducere §i supraveghere n cursul
exercitiilor financiare incheiate Ta 31 decembrie 2020 si 2021.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATII PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII

SUPRAVEGHERE (continuare)

a. Salariati

ORGANELOR DE CONDUCERE $lI DE

Numarul salariatilor si a persoanelor cu contract de mandat existenti la 31 decembrie 2020 si 31

decembrie 2021 este urmatorul:

AGA

Consiliul de Supraveghere
Directorat

Personal executiv

Cheltuielile cu saiariile si taxele aferente inregistrate Tn cursul anilor 2020 si 2021 sunt urmatoarele:

Cheltuieli cu salariile
Indemnizatii  AGA,
Supraveghere

Directorat  si

Consiliul

Cheltuieli cu asigurarile sociale (inclusiv pentru

membrii Directoratului si membrii Consiliului

Supraveghere)
Alte cheltuieli cu personalul

TOTAL

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

2020 2021
2 2
4 7
2 2
4 32
2020 2021
5.162.322 4.834.027
de 1.757.819 1.254.690
de 216.500 194.277
204.505 129.809
7.341.146 6.412.803

Situatia altor cheltuieli din exploatare la 31 Decembrie 2020 si la 31 Decembrie 2021 este urmatoarea:

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune
si chiriile

Cheltuieli cu prime de asigurare

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Total Cheltuieli privind prestatiile externe
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate

Aite cheltuieli

Total Alte cheltuieli de exploatare

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la 31 decembrie incheiat la 31
2020 decembrie 2020
35.300 23.282
551.143 444 997
104.905 14.033
51.071 14.500
3.025 23.491
40.748 33.240
6.646 7.863
289.352 493.400
1.082.191 1.054.806
140.767 188.767
2.098.713 1.762.648
3.321.670 3.006.220
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15. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Situatia altor venituri din exploatare la 31 Decembrie 2020 si la 31 Decembrie 2021 este urmatoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la 31 incheiat la 31

decembrie 2020 decembrie 2021

Alte venituri din exploatare 100.357 910.960
Total Alte venituri din exploatare 100.357 910.960

incepand cu data de 01.01.2017, FRC a procedat la modificarea politicilor contabile privind inregistrarea
platilor de contragarantii, acestea reflectandu-se direct in contul de debitori diversi, odata cu efectuarea
platii, spre deosebire de anii precedenti, in care acestea se reflectau prin intermediul conturilor de alte
cheltuieli, respectiv alte venituri din exploatare, ceea ce conducea la alterarea continutului acestor
conturi.

In anul 2020 politicile contabile privind inregistrarea platilor de contragarantii au fost modificate fata de
anul 2019 in sensul in care s-au evidentiat Tn contul de debitori diversi pe analitice distincte platile de
contragarantii efectuate in baza cererilor de plata aprobate si platile de contragarantii efectuate in baza
sentintelor judecatoresti.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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16. VENITURI DIN DOBANZI

Exercitiul financiar  Exercitiul financiar

incheiat la 31 incheiat la 31
decembrie 2020 decembrie 2021
Venituri din dobanzi aferente titlurilor de stat 7.170.841 10.765.162
Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare 10.464.905 5.663.941
Total 17.635.746 16.429.103
17. ALTE INFORMAT
171 Repartizarea profitului
Rezultatele financiare ale Fondului se prezinta astfel:
Sold la Sold la 31
Elemente 01 fanuarie 2021 decembrie 2021
Rezerve legale 4.972.805 4.972.805
Rezerve specifice 21.614.021 23.676.245
Total rezerve 26.586.826 28.649.050
Rezultat reportat - -
Rezultatul exercitiului 2.062.224 -2.532.030
Rezultat cumulat 2.062.224 -2,532.030
Excedent/Deficit de rezerve total 28.649.050 26.117.020
Excedent/Deficit de rezerve specifice 23.676.245 21.144.215

Avand in vedere specificul activitati FRC, reglementat prin QUG nr. 23/2008 si prin actul sau constitutiv,
singurul obiect de activitate al Societatii consta in emiterea de angajamente de contragarantare si, pe
cale de consecint’ plata acestora la solicitarea fondurilor de garantare solicitante.

Pentru indeplinirea acestui mandat atribuit de actionarul principal, Statul Roman prin Ministerul Finanteior
Publice, Fondul are urmétoarele posibilitati, conform OUG nr. 23/2009, in ceea ce priveste repartizarea
profitului si respectiv acoperirea pierderilor:

e Art. 10 alin. (1): *Profitul realizat la sfarsitul exercitiului financiar se utilizeaza pentru constituirea
rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderr’,

e Art. 10 alin. (2): "Dacé rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acopera pierderea, diferenta
urmeaz s fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale, prin bugetul
Ministerului Finantelor Publice”.

n raport cu prevederile legale specifice aplicabile, Societatea a efectuat n anul 2021 urmatoarele
operatiuni:
» Utilizarea profitului realizat la sfarsitul exercitiului financiar 2020, in suma de 2.062.224 lei pentru
constituirea rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi, acestea ajungand la valoarea de
23.676.245 lei.

Pierderea neta realizatd la 31.12.2021 in valoare de 2.532.020 lei va fi acoperitd, dupd aprobarea
Situatjilor financiare de catre AGA FRC, in conformitate cu prevederile legale specifice Fondului, astfel:

1. Constituirea rezervelor specifice necesare acoperirii eventualelor pierderi, conform art. 10 alin. (1) din
QUG nr. 23/2009.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17.2 Impozitul pe profit
Sold la Sold la
Calcularea Impozitului pe profit 31.dec 31.dec
2020 2021
Venituri din exploatare 21.761.976 16.489.491
Cheltuieli din exploatare 35.089.727 32.792.615
Profit/Pierdere din exploatare -13.327.751 -16.303.125
Venituri financiare 17.636.460 16.429.265
Cheltuieli financiare 1.825.669 2.356.758
Profit/Pierdere financiara 15.810.79 14.072.507
Rezultat brut 2.483.040 -2.230.617
Venituri neimpozabile 20.487.644 14.809.214
Rezerva legala 171.638 0
Cheltuieli nedeductibile 26.309.813 24.945.623
Profit Impozabil an curent 8.133.572 7.905.792
Profit Impozabil 8.133.572 7.905.792
Impozit pe profit (%) 16% 16%
impozit pe profit 1.301.371 1.264.927
Bonificatie impozit profit (OUG 33,99/2020) -102.483 -
Reducere impozit profit 2%(OUG 153/2020) -25.299

Prin specificul activitatii FRC,
reglementare contabil aplicabil, respec
aplicabile din Codul Fiscal,
specifice de risc si ajustérile de valoare pentru creantele neincasate nu sun

ca institutie financiard specializata,
tiv OMFP 1802/2014, precum si reg!
astfel ¢, Fondul datoreaza impozit pe prof

in reglementrile contabile si fiscale aplicabile Fondului, astfel:

activitatea sa excede cadrul de
ementarile de naturd fiscala
it, in conditiile in care provizioanele
t considerate deductibile fiscal

e veniturile neimpozabile sunt constituite din venituri rezultate din reluarea provizioanelor specifice
de risc in valoare de 12.178.443 lei si a ajustarilor pentru deprecierea debitorilor in valoare de
2630.771 lei;

e cheltuielile nedeductibile sunt constituite din: cheltuieli pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc, In suméa de 15.379.349 lei, cheltuieli din ajustarea pentru depreciere a
debitorilor rezultati din plata contragarantiilor in valoare de 6.833.465 lei;

e alte cheltuieli nedeductibile conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in
valoare totala de 2.732.810 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17.3  Parti legate

FRC avand ca actionar majoritar Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice se afla in postura de
entitate legatd cu Fondul National de Garantare a Creditelor pentru IMM (FNGCIMM IFN SA), in virtutea
faptului c& cele doua entitati au ca actionar comun Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice.
Astfel, in conformitate cu prevederile pct. 486-487 din OMEFP 1802/2014, se prezinta tranzactile comune
celor doud entititi respectiv contragarantiile emise de FRC in favoarea FNGCIMM si filialelor acestuia,

aflate in componenta soldului de angajamente evidentiate extrabilantier, la 31.12.2021, respectiv
31.12.2020, dupa cum urmeaza:

PORTOFOLIU GARANTII IN SOLD LA 31.12.2021

BANCA

FINANTATOARE TOTAL SCADENTASUB1AN  SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD

CEC BANK 4.164  121.241.396,26 7 67.781,82 4157 121173614

TOTAL 4164  121.241.396,26 7 67.781,82 4157 121.173.614

PORTOFOLIU GARANT!I N SOLD LA 31.12.2020

B AT ATOARE TOTAL SCADENTASUB1AN  SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR

CEC BANK 4.297 134.215.411 0 0 4207 134.215.411

TOTAL 4.297 134.215.411 0 0 4207 134.215411

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2021

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN

NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD
FNGCIMM 121 26.737.414 a4 1.463.031 165 28.200.445
FLG CRAIOVA 4 1.032.350 4 1.032.350
FLG FOCSANI 2 444.850 2 444.850
FLG SF. GHEORGHE 6 640.657 1 13.069 7 653.726
TOTAL 133 28.855.271 45 1.476.100 178 30.331.371

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2020

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD SOLD NUMAR

FNGCIMM 426 55.438.183 238 38.525.214 188 16.912.969

FLG CRAIOVA 7 1.140.470 6 787.907 1 352.563

FLG FOCSANI 3 461.193 1 15.601 2 445592

FLG SF. GHEORGHE 8 747.727 4 473.547 4 274.180

TOTAL 444 57.787.573 249 39.802.269 195 17.985.304

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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n anul 2018, incepand cu trimestrul al 1V-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul programului ,Investeste in tine”, in baza plafonului alocat
prin conventia incheiata cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018.

Programul a continuat gi in anul 2019, iar plafonul total alocat FRC pentru anul 2019 a fost de 625.000
mii lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei pentru CEC BANK si 150.000 mii lei pentru
BANCA TRANSILVANIA. in cadrul acestor conventii semnate au fost trimise garantii de CEC BANK.

Tn anul 2020 nu s-au acordat garantii noi deoarece nu s-a alocat plafon de garantare prin Hotarare de
Guvern in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa la HG nr. 741/2018 pentru aprobarea
Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind implementarea programului guvernamental JInvesteste
n tine”.

Tn anul 2021 nu s-au acordat garantii noi deoarece nu s-a alocat plafon de garantare prin Hot&rare de
Guvern in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa la HG nr. 741/2018 pentru aprobarea
Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind implementarea programului guvernamental Jnvesteste
n tine”.

Tn cursul anului 2020, cadrul de reglementare a activitatii de contragarantare a fost constituit din Schema
de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori mari,
Schema de contragarantare destinaté sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragaranji de valori
mici, Schema de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea accesului la finantare a IMM din
sectorul agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fondurile de garantare, prin intermediul cérora se
implementeaza aceste scheme.

in anul 2020 FRC a fost implicat activ in implementarea Programului guvernamental Start-Up Nation |l
alsturi de FNGCIMM, iar principalele acordéri au fost efectuate in cadrul acestui program. Astfel, in baza
Conventiei nr. 1/2015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN, s-au acordat un numér de 172 contragarantii cu o
valoare totald de 15.310.889,01 lei.

Conform legislatiei in vigoare si schemelor de contragarantare, procentul de contragarantare este de
maximum 80% din valoarea garantiilor contragarantate si se aplica intotdeauna la soldul garantiei
contragarantate. Prin exceptie, procentul de contragarantare aplicat pentru garantiile acordate in cadrul
Programului Start-Up Nation este de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in
categoria start-up.

Sursa acordérii si platii contragarantiilor este reprezentatd de fondurile proprii ale FRC. Valoarea maxima
a contragarantiilor acordate per intreprindere unica nu va depasi 1.500.000 Euro, respectiv 750.000 Euro
pentru IMM-urile care activeaza in sectorul transportului rutier si 112.500 Euro pentru IMM-urile active in
productia primard de produse agricole. Contragarantia este asociata unei garantii specifice, limitate in
timp si acoperd numai garantia aferents principalului, exclusiv dobanzile, comisioanele si alte sume

datorate de IMM in baza contractului incheiat cu finantatorul.

Tn ultima parte a anului 2020 s-a declansat procedura de selectie a auditorului extern si s-a concretizat in
primul semestru al anului 2021 prin desfasurarea selectiei propriu zise prin procedura simplificata a
serviciilor de evaluare conform cerintelor din Decizia CE din data de 17 aprilie 2019 privind stabilirea
noului mandat pentru metodologia de evaluare pe piloni care urmeazd sa fie utilizatd in temeiul
Regutamentului (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European si al Consiliului. in urma procedurii
de selectie a fost semnat contractul de evaluare pe baza de piloni cu auditorul independent KPMG Audit
SRL in data de 23.06.2021, contract care se va desfasura in doua etape.

in perioada 25.06.2021-23.09.2021 s-a desfasurat Etapa 1 de pre-evaluare prin care KPMG Audit SRL a
efectuat o pre-evaluare a sistemelor instituite precum si masuriie de control, normele si procedurile

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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aplicate de catre FRC pentru pilonii 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, pe baza criteriilor stabilite de catre Comisie pentru
acesti piloni, in conditiile prevézute in Anexa 3 din Decizia CE nr. 2019/C191/02.

Tn urma pre-evaluarii, KPMG a pus la dispozitia FRC Raportul de pre-evaluare final inregistrat ia FRC sub
numarul 3695/24.09.2021, in care s-au identificat constatarile si recomandérile ce trebuie luate in
considerare de FRC pe fiecare pilon ce face obiectul pre-evaluarii, pentru a fmbunatati sistemele,
masurile de control, normele sau procedurile interne.

Dup3 incheierea etapei de pre-evaluare din 29.09.2021 si acceptarea raportului redactat de KPMG in
data de 30.09.2021, FRC a demarat Etapa a 2-a de evaluare si a depus notificarea privind exprimarea
interesului de a fi acceptat de catre Comisia Europeana ca partener de implementare in cadrul
Programului InvestEU Tn data de 01.10.2021.

in data de 30.09.2021 s-a intocmit planificirea evaludrii pe baza de piloni conform Deciziei CE nr.
2019/C191/02, Etapa a 2-a, ce se va desfasura in perioada 30.09.2021-15.03.2022 si se va fncheia cu
emiterea Raportului final de evaluare, inclusiv transmiterea acestuia catre Comisia Europeana.

17.4 Onorarii audit

Onorarile de audit au fost stabilite pe baza contractului incheiat intre FRC si TGS ROMANIA
ASSURANCE & ADVISORY BUSINESS SERVICES SRL.

175  Litigii

La data de 31.12.2021, Serviciul Contencios inregistra 210 dosare de naturé civila, pe rol, astfel:

Litigii in care FRC are calitatea Litigii in care FRC are calitatea Alte litigii

de parat de reclamant
134 de dosare 53 de dosare 23 de dosare

1. Litigiile pe rol generate de activitatea principald a FRC: 187 de dosare

Aceste litigii privesc deciziile Directoratului FRC de respingere a platii contragarantiei si a accesoriilor
catre fondurile de garantare, deoarece acestea nu si-au indeplinit mandatul in mod corespunzator,
prevazut in conventiile de contragarantare incheiate cu fondurile de garantare, in anii 2010, 2012 si
2015. Sunt 2 categorii de litigii: o categorie in care FRC are calitatea de parat, fondurile de garantare
solicitand obligarea FRC la plata contragarantiilor si a accesoriilor si 0 categorie in care FRC are calitatea
de reclamant, FRC solicitand fondurilor de garantare daune, ca urmare a nerespectarii mandatului, prin
acordarea contragarantiilor unor beneficiari neeligibili.

Situatia acestor litigii este urmatoarea:

a) Litigii pe rol in care FRC are calitatea de pérat: 134 dosare in valoare de 64.110.016,12 lei;
b) Litigii pe rol in care FRC are calitatea de reclamant: 53 litigii n valoare de 878.376,58 lei;

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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in sintezd, la 31.12.2021, litigile PE_ROL derivand din activitatea principald a FRC, in care FRC are
calitatea de reclamant sau de parat sunt:

Numarul si valoarea (lei) Numarul si valoarea
Fondurile de litigiilor in care FRC are (lei) litigiilor in FRC
Nr. crt. arantare calitatea de PARAT are calitatea de TOTAL PE ROL
9 (pretentii RECLAMANT
CONTRAGARANTII) (pretentii DAUNE)
132 50 178
1. FNGCIMM
63.458.521,40 848.184,26 64.306.705,66
2 3 5
2. FLG Focsani
' 651.494,74 30.192,32 681.687,04
134 53 187
TOTAL;
64.110.016,12 878.376,58 64.988.392,70

La data de 31.12.2021, valoarea totald a litigiilor cu fondurile de garantare (pretentii contragarantii gi
pretentii daune), pe rol si solutionate definitiv, era de 86.193.938,42 lei (férd accesorii constand in
dobanda legald), in numér total de 319 litigii, astfel:

un numar de 71 litigii castigate de FRC, definitiv, in valoare de 12.497.230,53 lei;

un numéar de 61 litigii pierdute de FRC definitiv, in valoare de 8.708.315,19 lei;

un numar de 23 litigii castigate de FRC in apel, in valoare de 8.672.911,42 lei;

un numar de 34 iitigii pierdute de FRC in apel, in valoare de 10.424.625,69 lei;

un numar de 28 litigii castigate in prima instanta de FRC, in valoare de 12.652.151,8 lei;

un numdr de 38 litigii pierdute in prima instanta de FRC, in valoare de 11.695.132,98 lei;

un numar de 64 litigii sunt in curs de solutionare la instanta de fond , in valoare de
21.543.570,81 lei.

Comparativ cu anul precedent, se remarc3 o noua categorie in expansiune si anume litigiile derivand din
respingerea contragarantiilor solicitate in temeiul Conventiei de contragarantare — contragarantii de valori
mici nr. 1/2015 nu au fost solutionate unitar de catre instantele de judecata.

l

2. Alte litigii ~ 23 de dosare

a) Litigiile generate de controalele Curtii de Conturi: 3 dosare
Aceste dosare s-au format ca urmare a contestarii de catre FRC a legalitétii actelor

administrative emise de Curtea de Conturi, iar, pe de alta parte, urmare a ludrii masurilor de recuperare a
prejudiciilor constatate de aceasta autoritate, prin chemarea in judecatd a pretinselor persoane
responsabile (salariati ai FRC, membri CS, Directorat, reprezentanti AGA, contractanti).
in aceasta categorie regasim:

i. 1 litigiu n curs de solutionare (referitor la anularea Deciziei nr. 22/29.04.2014);

ii. 2 litigii impotriva salariatilor FRC, membrilor CS, Directoratului, prin care se are in vedere

implementarea masurilor dispuse de Curtea de Conturi, pentru recuperarea prejudiciilor.

_b) Alte litigii: 20 de dosare
in aceastd categorie se regasesc conflictele de munca, inscrierile la masa credala, contestatile la
executare, anularea unor acte/HAGA etc., fiind inregistrate 20 dosare, dintre care 6 litigii prin care FRC a
solicitat admiterea creantei sale la MASA CREDALA a IMM-ului beneficiar pentru recuperarea ajutorului
de minimis - in valoare de 88.642,24 lei, iar 6 litigii (fmpotriva salariatilor) fiind instrumentate de avocatul
extern.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATII RELEVANTE

Pana la 31.12.2021 valoarea totala a litigiilor cu fondurile de garantare (pe rol plus solutionate definitiv)
era de 86.193.938,42 lei ( fara accesorii constand in dobanda legald ), in numdr total de 319 litigii.

Din acestea, 132 de litigii cu fondurile de garantare au fost_solutionate definitiv in valoare de
21.205.545,72 lei. Situatia dosareior solutionate definitiv se prezintd astfel:

e un numar de 71 litigii castigate de FRC, definitiv, In valoare de 12.497.230,53 lei;
e un numar de 61 litigii pierdute de FRC definitiv, Tn valoare de 8.708.315,19 lei;

Activitatea de reprezentare desfasuraté de Directia Juridicd — Serviciul Contencios se concretizeazg, in
principal, prin Tntocmirea actelor procedurale si participarea personalului specializat la sedintele de
judecata.

Din litigiile prezentate mai sus, FRC a estimat, pe baza istorica si considerand stadiul actual al litigiilor cu
fondurile de garantare, probabilitatea ca acestea sd se finalizeze prin transformarea in plati a
contragarantiilor solicitate de fondurile de garantare. La 31 decembrie 2021, pe baza informatiilor
disponibile, respectiv litigii cu status Tn fond pierdut, FRC a constituit provizioane in suma de
16.174.575,88 lei (31 decembrie 2020: 12.225.341,69 lei), care reprezintd 100% din valoarea garantiei,
dobénzi penalizatoare si cheltuieli de judecata.

Situatia litigiilor cu Curtea de Conturi este urmitoarea:

in cadrul actiunii Curtii de Conturi a Romaniei, desfasurata in anul 2014, auditorii au identificat anumite
aspecte referitoare la:

- modul de desfasurare a activitatii de contragarantare;

- acordarea de contragarantii cu prim& zero, pe o pericadd determinatd, pentru anumite produse
de contragarantare;
efectuarea unor cheituieli care, in opinia auditorilor, nu ar fi avit o baza iegaia si justificare
economica (de exemplu: anumite cheltuieli salariale, servicii medicale, ajutoare acordate cu
ocazia unor evenimente personale ale angajatilor, ajutoare de deces sau prime acordate conform
prevederilor Contractului Colectiv de Munca in vigoare)

In urma acestei actiuni, Curtea de Conturi a Roméaniei a emis Decizia nr. 22/29.04.2014. FRC a
contestat pe cale judecatoreascé Decizia Curlii de Conturi nr. 22/29.04.2014, solicitdnd anularea
acesteia, precum si suspendarea aplicarii ei pana la solutionarea definitiva a actiunii in anulare (dosarul
4825/2/2014).

Prin Tncheierea din data de 30.12.2014 a fost suspendats aplicarea mésurilor 1.7 si 1.8, 11.9 din Decizia
Curtii de Conturi nr.22/2014. Atat FRC, cat si Curtea de Conturi au declarat recurs, care a fost judecat de
Inalta Curte de Casatie si Justitie (ICCJ). Prin Decizia nr. 3028/04.11.2016 ICCJ a mentinut in mod
definitiv suspendarea masurilor 1.7 si 1.8, 11.9 si a respins in mod definitiv cererea de suspendare a
celorlalte masuri din Decizia nr.22/2014.

Prin Hotararea nr.589/04.03.2015 actiunea in anulare a FRC a fost respinsé ca nefondata.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Recursul declarat de FRC impotriva Hotaréarii nr. 589/04.03.2015, prin care Curtea de Apel Bucuresti,
Sectia contencios administrativ si fiscal a respins ca nefondata actiunea in anularea partiald a Deciziei
Curtii de Conturi nr.22/2014 (dosar nr.4825/2/2014)

Masurile 1.7 si 11.8, 1.9 din Decizia Curtii de Conturi nr.22/2014 sunt suspendate de cétre Curtea de Apel
Bucuresti, Sectia contencios administrativ si fiscal prin Incheierea din data de 30.12.2014 emisa in
dosarul nr. 4825/2/2014, definitiva, pana la solutionarea definitiva de cétre 1.C.C.J. a recursului declarat
de FRC impotriva Hotararii nr.589/04.03.2015.

Plangerea formulata de Curtea de Conturi impotriva Ordonantei de clasare a DNA a fost respinsa in mod
definitiv de instanta de judecata in data de 18.02.2016 (dosar nr.1088/3/2016).

Actiunea in contencios administrativ impotriva Raportului de control nr. 4373/07.12.2016, a Deciziei nr.
9/31.05.2017 si a Incheierii nr. 66/14.12.2017 a fost inregistrata pe rolul Curtii de Apel Bucuresti sub nr.
126/2/2018.

Tnalta Curte de Casatie si Justitie, prin Decizia nr. 2101/12.04.2019 a admis recursurile declarate de
reclamantul Fondul Roméan de Contragarantare S.A. si de intervenientul Ministerul Economiei (fost
Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri) impotriva Deciziei civile nr. 589 din

04 martie 2015, pronuntatd de Curtea de Apel Bucuresti — Sectia a Vlll-a contencios administrativ si
fiscal, a casat decizia recuratd si a trimis cauza spre rejudecare aceleiasgi instante.

Dupé casare, dosarul a fost inregistrat sub nr. 5699/2/2019. Prin Decizia civila nr. 1028/20.12.2019,
Curtea de Apel Bucuresti- Sectia a Vlll-a contencios administrativ si fiscal a respins actiunea ca
neintemeiata.

FRC a formulat recurs impotriva Hotérarii nr. 1028/2019 din 20.12.2019 la data de 06.12.2021 Dosarul a
fost inregistrat pe rolul ICCJ la 14.12.2021 si a primit termen de judecata in 05.10.2022.

Mentionam c& pana la solutionarea litigiilor cu Curtea de Conturi, Fondul nu este n mésurd sa
stabileasca efectele financiare ale aplicarii Deciziei Curtii de Conturi nr. 22/2014.

17.6  Evenimente ulterioare datei bilantului
17.6.1 Schimbarea membrilor Consililiului de Supraveghere si a Membrilor Directoratului

Prin Decizia CS nr. 1/09.02.2022 a fost aprobatd Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor
deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC, editia 2, revizia 0.

In vederea determinarii necesarului de provizioane specifice pentru riscul de contragarantare, expunerile
din contragarantii s-au clasificat in trei categorii:

a. Standard (coeficient de provizionare 0,00);
b. Pierderi asteptate din expuneri standard (coeficient de provizionare 0,0245);
c. Pierdere (coeficient de provizionare 1,00);.

Contragarantiile standard trebuie evaluate de doua ori pe an la valoarea reald, orice variatie a valorii
reale fiind necesarad a se proviziona. Evaluarea reald a expunerilor din contragarantiile standard se va
realiza prin anaiiza categoriilor de clasificare a creditelor la doud date de referintd consecutive
comparabile (decembrie si iunie). Orice deteriorare a categoriei de clasificare va genera recunoasterea
unui provizion pentru pierderi asteptate prin recunoastere timpurie a semnalelor de depreciere a
capacitatii de plata a beneficiarilor contragarantiilor.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Clasificarea expunerilor in categoria "Pierdere” se va realiza prin aplicarea simultani a urmatoarelor
criterii;

a. Primirea de catre FRC a unei notificari de risc de neplaté (insolventa IMM, instiintare de neplata,
cerere de plata a finantatorului catre fondul de garantare);

b. Initierea de proceduri judiciare de recuperare a creantelor reprezentand contravaloarea
garantiilor contragarantate platite pentru finantarile trecute de finantatori integra! la restanta,
impotriva debitorului si a garantiilor accesorii finantarii garantate si contragrantate, conform legii.

Pentru determinarea semestriald a necesarului de provizioane specifice de risc de contragarantare,
pentru expunerile clasificate Tn categoria "pierdere” se parcurg umatoarele etape:

1. Determinarea expunerii neajustate (brute) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc de contragarantare;

2. Determinarea expunerii ajustate (nete) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specifice de risc de contragarantare;

Expunerea neajustatd cuprinde soldurile contragarantiilor pentru care FRC a primit informatii privind
declansarea procedurii de insolventd impotriva IMM contragarantate, primirea de cétre fondurile de
garantare a instiintarii de neplata, cererii de platé de la finantatori (inclusiv cererile de amanare la plata).
Aceste informatii vor fi comunicate lunar catre FRC de fondurile de garantare. Daca FRC solicita clarifcari
cu privire la situatia unor contragarantii dupa data transmiterii acestora de catre fondurile de garantare,
acestea vor fi incluse Tn expunerea neajustatéd dupd primirea adreselor de clarificare din partea fondurilor.
Pentru aceasta, expunerile neajustate vor fi ponderate cu coeficienti de ajustare prudentiald, utilizand o
serie de criterii (gradul de recuperare al creantelor, al Tndeplinirii criteriilor incluse in conventiile de
contragarantare, etc.). Acesti coeficienti de ajustare trebuie stabiliti anual, in functie de elementele de risc
previzionate si contingente, aferente activitatii de contragarantare.

Coeficientii de ajustare stabiliti/actualizati in baza datelor istorice existente la 2021 sunt:

- 1% pentru insolvente;
- 4% pentru Tnstiintari de neplatg;
- 15% pentru cererile de plata.

Pentru litigii baza de calcul a provizioanelor este reprezentatd de valoarea contragarantiilor, a dobanzitor
penalizatoare si a cheltuielilor de judecata in cazul litigiilor care au fost solutionate de cétre instantele de
fond, in conditile existentei unei probabilititi mai mare de 50% c& va fi necesard o iesire de resurse
pentru onorarea acestor datorii fn cursul semestrului sau exercitiului financiar urmétor. Pentru
constituirea necesarului de provizioane pentru litigii se vor estima iesirile probabiie de resurse semestrial.

n data de 10.02.2022, prin Hotararea AGA nr. 2, s-a modificat componenta membrilor Consiliului de
Supraveghere, dupd cum urmeaza:

- numirea domnului Tintd Stefan in calitate de membru provizoriu al Consiliului de Supraveghere
incepand cu data semnérii contractelor, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru
motive temeinice, pana la maximum 6 luni;

- constatarea vacantarii pozitiei de membru a doamnei Ardelean Diana Isabela, al cérei mandat a
incetat in data de 13.02.2022;

- contractul a fost semnat in data de 14.02.2022.

In data de 14.03.2022, prin Hotararea AGA nr. 3, s-a modificat componenta membrilor Consiliului de
Supraveghere, dupd cum urmeaza:
- numirea domnului Chimigeriu Ovidiu Cristian Tn calitate de membru provizoriu al Consiliului de

Supraveghere ncepand cu data semndarii contractelor, pe o perioada de 4 luni cu posibilitatea
prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni;

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17. ALTE INFORMATII (continuare)
- constatarea vacantarii pozitiei de membru a doamnei Gheorghe Madalina, al cérei mandat a
incetat in data de 18.02.2022;
- contractul a fost semnat Tn data de 14.03.2022,

In data de 02.03.2022 a incetat de drept mandatul doamnei Sandulescu Andreea Laura care a ocupat
functia de membru provizoriu al PRESEDINTE DIRECTORATului.

Prin decizia Consiliului de Supraveghere nr. 2/02.03.2022 in siructura conducerii administrative a fost
numitd doamna Surcel Andreia Magdalena si domnul Farmache Stere Constantin in functile de membrii
provizorii ai PRESEDINTE DIRECTORATUului, incepand cu data semnarii contractului, pe o perioada de 4
luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni.

Mentiondm ca numirile mai sus mentionate sunt provizorii, pand la data desemnarii unor noi membri ai

Consiliului de Supraveghere si PRESEDINTE DIRECTORATului in conformitate cu prevederile OUG nr.
109/2011.

Numirea provizorie a membrilor se efectueaza in conditiile art. 64”1, alin. 3 si 5din OUG nr. 109/2011.

17.6.2 COVID-19

Ulterior sfarsitului exercitiului financiar 2019, la nivel global a izbucnit o epidemie cu un virus (COVID19)
cu raspandire rapida si cu potentiale efecte severe asupra persoanelor infectate. Extinderea virusului a
inceput prin a afecta populatia si economia Chinei in ianuarie 2020, iar in februarie si martie a devenit
semnificativd si in alte parii ale lumii, inclusiv Europa. Tn urma acestor evolutii, Organizatia Mondiala a
Sanatatii a declarat existenta unei “pandemii” in data de 11.03.2020. In acest context, numeroase state,
inclusiv Romania, au luat masuri pentru limitarea raspandirii virusului si imbolnavirii populatiei (de ex.
anulare evenimente publice, inchidere granite, restrangere / inchidere anumite activitati, recomandare
izolare sau reducere interactiuni sociale etc.), masuri cu potential impact semnificativ asupra anumitor
sectoare de activitate. Toate aceste masuri au avut ca efect o incetinire a economiei globale.

La data intocmirii acestor situatii financiare nu se stie pentru cat timp se va prelungi situatia de

incertitudine si care va fi efectul final asupra situatiei economice a societatilor din Romania si din celelalte
tari afectate.

In data de 09.03.2022 la nivelul Romaniei a fost ridicati starea de alertd care s-a mentinut pe tot
parcursul anului 2021, iar masurile sanitare impuse prin decretarea starii de alertd au fost eliminate
ramanand la statusul de masuri recomandate.

In consecinta, tinand cont de informatiile disponibile la data intocmirii acestor situatii financiare
-managementul Societatii nu poate evalua impactul financiar—si-nici-durata efectelor acestei pandemii.
Acest eveniment nu ajusteaza cifrele din situatiile financiare la 31.12.2021.

.—=Pe-baza-analizei noastre interne privind potentialul impact asupra-activitatii Societatii noastre, tindnd cont
de informatiile disponibile in prezent si tinand_cont de specificul activitatii noastre, nu ne asteptdm ca

\.
M N
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CONTRAGARANTARE S.A.

RAPORTUL DIRECTORATULUI
privind situatiile financiare aferente exercitiului financiar

Tncheiat la 31 decembrie 2021

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA a fost infiintat in baza OUG nr. 23/2008,
aprobatd cu modificari prin Legea nr. 312/2009, fiind o mstltutle financiara specializata,
organizaté ca societate comerciald in care statul roman detine 68% din actiuni, prin intermediul
Ministerului Finantelor Publice si Fundatia Post-Privatizare 32%.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA are ca obiect de activitate principal “Alte
intermedieri financiare” cod CAEN 6499 respectiv contragarantarea garantiilor acordate de
fondurile de garantare pentru credite si alte instrumente de finantare contractate de
intreprinderile mici si mijlocii de la institutile de credit si alte institutii financiare nebancare.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA are ca obiect de activitate secundar
“Activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitédti de asigurari si fonduri de pensii”
cod CAEN 6619, numai in masura in care aceste activitdti sunt legate de activitafile de
garantare, respectiv emiterea de garantii in numele si contul statului, in baza mandatului
acordat, in cadrul programelor guvernamentale, realizand operatiunile de analizé si acordare a
garantiilor.

1. Considerente generale asupra administrarii Fondului in perioada 01.01.2021-
31.12.2021

In cursul anului 2021, Fondul si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile legislatiei
'societétilor comerciale si al celorlalte reglementari statutare in vigoare.

Membrii directoratului au actionat conform atributiilor stipulate in Actul Constitutiv al Fondului si
——-—n limita competentelor atribuite de Adunarea Generala a Actionarilor. Membrii directoratului

isi exercita atributile sub controlul Consiliului de Supraveghere al Fondului si asigura
coordonarea Si administrarea corespunzatoare a activitatii societatii.

Pe parcursul anului 2021, Fondul a gestionat portofoliul de angajamente de contragarantare,

. analiza cererilor de platid si efectuarea platilor conforme, identificarea de noi produse si
mecanisme de contragarantare, pentru stimularea- utilizarii acestui instrument modern de
“protectie financiaré a fondurilor de garantare si de facilitare a accesului la finantare pentru IMM-
-uri: Astfel, la data de 31.12.2021, soldul contragarantulor acordate de FRC este in valoare de
30.331.371 lei, pentru un numar total de 178 angajamente.

Tncepand cu luna octombrie 2018, FRC a inceput-emiterea de garantii in numele si contul
statului, in cadrul programului ,Investeste in tine”. A fost acordat mandatul de emitere si s-a
alocat plafon prin conventia incheiata cu Ministerul Finantelor Publice.

Programul se adreseaza persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 16 si 26 de ani care sunt
cuptinge in sistemul de invatdmant sau care eféctueaza cursuri de specializare, autorizate de
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catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz, de catre Ministerul Muncii si Justitiei Sociale,
precum si persoanelor fizice cu varsta cuprinsa Intre 26 sii 55 ani care sunt cuprinse in sistemul
de invatdmant sau efectueaza cursuri de reconversie si/sau specializare profesionald
autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, si dupa caz , de catre Ministerul Muncii si
Justitiei Sociale , pentru o perioada de maxim 10 ani, inclusiv perioada de gratie. Destinatia
creditului are Tn vedere acoperirea nevoilor beneficiarilor si familillor acestora privind educatia,
sanatatea, cultura, sportul si de habitat.

Programul a continuat si anul 2019, astfel la data de 31.12.2019, soldul garantiilor acordate de
FRC a fost in valoare de 142.084.038,04 lei, pentru un numdr total de 4410 angajamente.

Programul nu a continuat pe parcursul anului 2021 deoarece nu s-a alocat un nou plafon, la
inceputul anului, prin hotérére de guvern, in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa
la HG nr. 741/2018 pentru aprobarea Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind
implementarea programului guvernamental ,Investeste in tine”. Acest fapt a determinat doar
gestionarea portofoliului existent cu renuntari, diminuéri si regularizari.

Participarea la implementarea programului INVEST EU reprezintd noua directie adoptata in
trimestrul IV al anului 2019 si continuaté pe parcursul anului 2020. in acest sens s-a intocmit un
plan de afaceri ce a fost prezentat Ministerului Finantelor Publice in luna decembrie 2019. in
decursul primului trimestru al anului 2020 s-a primit acceptul si sprijinul in demersul inceput de
FRC de a deveni partener de implementare al Comisiei Europene, precum si sustinerea in
promovarea cétre institutiile europene de resort.

in luna ianuarie 2020 Directoratul a fnaintat Consiliului de Supraveghere o anaiiza de
oportunitate pentru ca FRC sa devind partener de implementare in cadrul Programului
InvestEU, care a primit aziv favorabil. La finalul lunii martie 2020, Ministerul Finantelor a
raspuns favorabil interesului manifestat de FRC si, in calitate de autoritate tutelara, a comunicat
c3 sustine demersul societatii. La data de 09.06.2020 FRC a transmis Comisiei Europene
solicitarea de accesare a programului, precum si alte documente solicitate in faza preliminara.
Comisia European a comunicat la data de 31.08.2020, official FRC, c& aplicatia depusa a fost
verificatd, FRC primind avizul pentru a trece la urmatoarea etapd a procedurii standard privind
partenerii de implementare, respective evaluarea pe baza de piloni in conformitate cu Decizia
Comisiei Europene din 17 aprilie 2019.

in ultima parte a anului 2020 s-a declansat procedura de selectie a auditorului extern si s-a
concretizat in primul semestru al anului 2021 prin desfasurarea selectiei propriu zise prin
procedura simplificatd a serviciilor de evaluare conform cerintelor din Decizia CE din data de 17
aprilie 2019 privind stabilirea noului mandat pentru metodologia de evaluare pe piloni care
urmeaza s3 fie utilizatd in temeiul Regulamentului (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului
European si al Consiliului. in urma procedurii de selectie a fost semnat contractul de evaluare
pe bazi de piloni cu auditorul independent KPMG Audit SRL in data de 23.06.2021, contract
care se va desfasura in doua etape.

in perioada 25.06.2021-23.09.2021 s-a desfésurat Etapa 1 de pre-evaluare prin care KPMG
Audit SRL a efectuat o pre-evaluare a sistemelor instituite precum si masurile de control,
normele si procedurile aplicate de catre FRC pentru pilonii 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, pe baza criteriilor
stabilite de citre Comisie pentru acesti piloni, in conditiile prevazute in Anexa 3 din Decizia CE
nr. 2019/C191/02.

in urma pre-evaludrii, KPMG a pus la dispozitia FRC Raportul de pre-evaluare final nregistrat la
FRC sub numirul 3695/24.09.2021, in care s-au identificat constatarile si recomandarile ce
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trebuie luate in considerare de FRC pe fiecare pilon ce face obiectul pre-evaluarii, pentru a
imbunatati sistemele, masurile de control, normele sau procedurile interne.

Dup3 incheierea etapei de pre-evaluare din 29.09.2021 si acceptarea raportului redactat de
KPMG in data de 30.09.2021, FRC a demarat Etapa a 2-a de evaluare si a depus notificarea
privind exprimarea interesului de a fi acceptat de catre Comisia Europeana ca partener de
implementare in cadrul Programului InvestEU Tn data de 01.10.2021.

n data de 30.09.2021 s-a intocmit planificarea evaluarii pe baza de piloni conform Deciziei CE
nr. 2019/C191/02, Etapa a 2-a, ce se va desfasura in perioada 30.09.2021-15.03.2022 si se va
incheia cu emiterea Raportului final de evaluare, inclusiv transmiterea acestuia citre Comisia
Europeana.

in ceea ce priveste asigurarea plasarii disponibiiitatilor Tn conditii de randament adecvat pietei
financiar-bancare din Romania, Fondul implementeaza si revizuieste periodic Strategia de
investire a resurselor sale financiare ce s-au constituit in plasamente in valoare totala de
414.185.000 lei la data de 31.12.2021.

2. Cadrul legal pentru intocmirea situatiilor financiare

Fondul intocmeste si prezinté situatiile financiare in RON, in conformitate cu Legea contabilitatii
nr. 82/1991 precum si cu reglementarile contabile emise de Ministerul Finantelor Publice,
respectiv OMFP 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.
Fondul intocmeste situatii financiare individuale, avand ca perioada de referintd pentru exercitiul
financiar anul calendaristic, pe baza principiului continuitatii activitatii.
Situatiile financiare intocmite pentru exercitiul financiar 2021 cuprind:

Bilant

Contul de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Note explicative la situatiile financiare anuale

ANANENENRN

Raportul anual si Situatiile Financiare anuale ofera o imagine fideld a situatiei activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii, precum Si performantei financiare a Fondului Roman de
Contragarantare SA, cu respectarea reglementarilor contabile aplicabile.

3. Bilantul la 31.12.2021

in sinteza, bilantul societatii la data de 31.12.2021, comparativ cu 31.12.2020 se prezinta astfel:

RON 31.12.2020 31.12.2021
TOTAL ACTIVE, din care: 449.510.170 449.821.864
Active imobilizate, din care: 191.472.031 224.600.653

- Imobilizari financiare 191.270.000 224.485.000
Stocuri - 0
Creante 17.410.085 190.376.603
Investitii pe termen scurt 226.468.000 189.700.000
Casa si conturi la banci 1.5689.718 3.679.156
Cheltuieli in avans 12.570.336 12.465.453
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TOTAL PASIVE, din care: 449.510.170 449.821.864
DATORII, din care: 20.861.120 23.704.844
Datorii curente 1.933.295 1.587.007
Venituri in avans 13.350 2.455
Provizioane riscuri specifice 18.914.475 22.115.381

CAPITALURI PROPRIL, din care: 428.649.050 428.649.050

Capital 400.000.000 400.000.000
Rezerve 26.586.826  28.649.050
Rezultat reportat - -
Rezultat exercitiu 2.233.862 -2.532.030
Repartizarea profitului -171.638 -

Structura activelor si datoriilor Fondului reflecta natura specificd a activitdtii desfasurate, in
calitate de institutie financiara specializata.

Activele Fondului sunt reprezentate in cea mai mare masura de plasamentele efectuate in
aplicarea strategiei sale de investire a resurselor disponibile in conditii de eficienta si siguranta
adecvate. Astfel, plasamentele Fondului sunt constituite din:

> Investitii pe termen scurt in depozite pe termen de pana la un 1 an si disponibilitati n
conturi curente deschise la banci, in proportie de 43% din activele totale, in scopul mentinerii
unei lichiditati adecvate. Plasamentele in depozite bancare se realizeaza in cadrul limitelor
maxime de expunere aprobate prin Strategia de investire a resurselor financiare ale Fondului
de catre Consiliul de Supraveghere.

Structura plasamentelor in depozite bancare la data de 31 .12.2021 se prezinta astfel:

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2021
RATA

BANCA VALOARE MEDIE DOBANDA

DEPOZITE DOBANDA DE INCASAT
Alpha 20.900.000 3,76% 75.685
Exim Bank 10.000.000 3,50% 37.917
Marfin Bank 47.100.000 3,44% 155.276
First Bank 2.500.000 1,85% 42.702
IDEA Bank 11.600.000 3,62% 88.267
Patria Bank 61.000.000 3,49% 622.205
Techventures Bank 36.600.000 3,90% 156.467
TOTAL 189.700.000 3,58% 1.178.518

> Investitii financiare pe termen mai mare de 1 an, avand in vedere faptul ca si pe parcursul
anului 2021, pe fondul mentinerii la un nivel relativ scazut al ratelor de dobanda pe piata
monetars interbancara si pentru a asigura o rentabilitate adecvatd a piasamenteior, Fondul



FONDUL ROMAN DE

FRC
CONTRAGARANTARE 5.A.

s-a orientat spre mentinerea plasamentelor in titluri de stat de tipul obligatiunilor cu dobanda
— benchmark. in a doua jumatate a anuiui, pe fondul reducerii graduale a dobanzii de politica
monetars, Fondul a achizitionat tiltluri de stat cu o valoare nominald cumulata de 33.215.000
lei cu un randament mediu de 3,16%. Aceste instrumente ofera in acelasi timp randamente
superioare si siguranta fondurilor datoritd emitentului — Statul Roman, avand asigurata
totodata si lichiditatea prin existenta unei piete secundare a titiurilor de stat active asigurate
prin intermediul bancilor comerciale.

Soldul titlurilor de stat, la valoare nominala, reprezentand imobilizari financiare, cumulat cu
primele totale pltite la achizitionare, cuprinse in pozitia Cheltuieli in avans, reprezinta cca.
51% din activele Fondului.

Primele de achizitie, reprezentate de diferenta intre pretul de achizitie si valoarea nominala a
titlurilor de stat se amortizeazd proportional, fiind preluate pe cheltuielile fiecarui exercitiu
financiar, pe intreaga periocada de detinere, conform reglementarilor prevazute in OMFP nr.
1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.
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> Creante, in valoare totald de 19.376.603 lei, reprezentand aproximativ 4% din activele
Fondului, sunt compuse din:

Dobénzi de incasat disponibilitati si depozite bancare — 1.178.518 lei
Dobénzi de incasat din cupoane titluri de stat — 3.971.963 lei

Creante diverse — 120.869 lei

Debitori diversi — 72.670.744 lei

Ajustari pentru deprecierea creantelor fatd de acesti debitori — 58.454.491 lei.

00 00O

Creantele fatd de debitori diversi contin in cea mai mare parte creantele rezultate in urma
platilor solicitate in cadrul angajamentelor de contragarantare, in valoare de 72.670.744 lei.

Pentru acestea, avand in vedere caracterul incert al recuperdrii, au fost constituite ajustari
pentru depreciere, la nivelul a 80,59% din valoarea creantelor, respectiv suma de 58.454.491
lei, astfel valoarea net# a creantelor, neacoperitd prin ajustarile de valoare fiind de 14.216.253
lei.

Urmare a deciziei CCR nr. 5/18.12.2020, cu ocazia inventarierii patrimoniului FRC, s-au
solicitat confirmari din partea Fondurilor de Garantare, cu privire la estimarea gradului de
recuperare a creantelor, precum si a stadiului de recuperare al acestora. Prin adresele nr.
228/03.03.2022 si nr. RG 4252/04.03.2022 au fost primite raspunsurile din partea fondurilor si
se evidentiazd imposibilitatea evaluarii unui grad de recuperare avand in vedere faptul ca
demersurile necesare pentru recuperarea acestor sume depind de o serie de factori externi ce
nu pot fi cuantificati. In contextul in care fondurile de garantare au transmis FRC ca nu pot
estima valoarea probabild de incasat a acestor creante si in raport cu masura 1 din Decizia
Curtii de Conturi nr. 5/18.12.2020, Directoratul a dispus masurile ce se impun in vederea
implementarii Deciziei Curtii, prin Decizia nr. 23/11.02.2021 si prin Decizia 45/16.03.2021.

De asemenea, hu a fost confirmatd scoaterea din evidente a creantelor mai vechi de 3 ani
deoarece nu au fost epuizate toate demersurile legale de recuperare.

in anul 2021 au fost plitite contragarantii in valoare totald de 9.939.644 lei si au fost recuperate
sume n contul platilor anterioare in valoare totald de 3.315.134 lei, structura creantelor
reprezentand debitori diversi din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind
urmatoarea:

SOLD LA 3 SOLD LA
31.12.2020 PLATI RECUPERARI 44 455021
FLG FOCSANI 2.605.501 0 3.948 2.601.553
FLG SF 392.215 0 0 302.215
GHEORGHE : :
FRGCIP 0 0 0 0
FNGCIMM 63.048.689 9.930.644 3311186  69.677.148
TOTAL 66.046.406 9.939.644 3.315.134  72.670.916
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Datoriile Fondului, in valoare totald de 23.704.843 lei, sunt compuse in proportie de 93% din
provizioane, respectiv: provizioane pentru litigii Tn valoare de 16.174.576 lei si provizioanele
pentru contragarantii neperformante, in valoare de 5.940.805 lei.

Dat fiind specificul activitafii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de catre intreprinderile
mici si mijlocii de la institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie
provizioane de risc, prevazute prin OMFP nr. 1802/2014, la categoria "Alte provizioane”,

provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in conformitate cu prevederile Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea Si
utilizarea provizioanelor pentru contragarantii neperformante, in conformitate cu reglementarea
interna: "Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor pentru
portofoliul FRC” aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 21/21.12.2020, iar
necesarul de provizioane pentru contragarantii neperformante se determind semestrial.

Pentru data de 31.12.2021 necesarul de provizioane pentru contragarantii neperformante a fost
determinat la nivelul de 5.940.805 lei, avand in vedere structura expunerilor neperformante
dupa cum urmeaza:

TIP EXPUNERE NEPERFORMANTA e BUNER] e tavk
Cereri de plata depuse la fondurile de garantare 27.982.320 5.596.464
Instiintare de neplaté la banci 3.548.262 283.861
IMM in insolventa 3565.766 60.480
Expuneri standard contaminate 0 0

TOTAL 31.886.348 5.940.805

Tn anul 2021, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor
pentru contragarantii neperformante au constat in:

e Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de plata a contragarantiilor
pentru care s-au constituit provizioane globale, in suma de 2.529.036 lei;

e Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheltuielilor, ca
urmare a determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in
semestrul | 2021 cu suma de 1.863.628 lei;

o Regularizarea provizioanelor de risc, prin diminuarea acestora si reluare pe venituri, ca
urmare a determindrii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate n
semestrul | 2021 cu suma de 82.920 lei.

Totodata, FRC a reluat pe venituri provizioane pentru litigii aferente unor expuneri fatd de
FNGCIMM, in valoare de 9.566.487 lei si a constituit provizioane pentru litigii, n suma de
13.515.721 lei, aferente litigiilor pierdute in prima instantd sau cu sanse ridicate de pierdere din
estimérile Societatii si care vor genera iesiri de numerar in anul 2022.
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Provizicanele sunt recunoscute ca datorii (presupunand ca pot fi realizate estimari corecte),
deoarece constituie obligatii curente la data bilantului si este probabil ca vor fi necesare iesiri de
resurse pentru stingerea obligatiilor. Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna
estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

O datorie contingenta este o obligatie potentiala, aparutd ca urmare a unor evenimente trecute,
anterior datei bilantului i a carei existentd va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia
unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul
entitatii; sau obligatie curenta aparutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei
bilantului, dar care nu este recunoscuts deoarece: (i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de
resurse pentru stingerea acestei datorii; sau (i) valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient
de credibil.

Norma FRC privind calculul provizioanelor, asa cum este descrisa in Decizia Consiliului de
Supraveghere al Societatii nr.21 din 21.12.2020, incearcd sa minimizeze efectul, daca este
cazul, datoriilor contingente la un nivel care nu ar avea un impact semnificativ asupra situatiilor
financiare

Ulterior datei de 31.12.2020, au fost solicitate clarificari Fondurilor cu privire la contragarantiile
ce pot face obiectul repunerilor in sold ulterior datei bilantului (31.12.2020). In data de
15.03.2021 s-a primit raspunsul cu nr. de inregistrare RRG 5109/15.03.2021 cu privire la
garantile contragarantate aflate in litigii cu bancile partenere, si pentru care s-au constituit
provizioane in valoare de 15.951.708 lei. Acest posibil impact a fost evidentiat in datorii
contingente cu valoarea corespunzatoare componentei de contragarantare, respectiv
10.218.972,69 lei.

La data de 31.12.2021 nu s-au mai solicitat astfel de informatii decarece nu au fost
reglementate prin conventiile incheiate cu fondurile de garantare. Mentionam faptul ca aceste
datorii vor influenta nivelul provizioanelor pentru contragarantii neperformante pe masura
trecerii lor in adresele lunare de clarificare a soldurilor, la finalizarea litigiilor, conform
prevederilor din conventiile incheiate cu fondurile de garantare si mai apoi prin repunerea pe
sold a contragarantilor pentru care se primeste cererea de platd insotitd de sentinta
judecatoreasca definitiva.

in anul 2021 au fost preluate in baza de calcul a provizioanelor neperformante, ca urmare a
adresei de clarificiri aferente soldurilor transmise de FNGCIMM la 31.12.2021, cereri de plata
pentru 11 contracte in valoare cumulata de 2.654.218 lei.

Capitalurile proprii, in valoare de 426.117.020 lei, reprezentand 95% din pasivele fondului,
sunt compuse din capitalul social in valoare de 400.000.000 lei, rezerve legale in suma de
4.972.805 lei, rezerve specifice in suma de 23.676.245 lei si rezultatul exercitiului — pierdere de
2.532.030 lei.

in ceea ce priveste capitalul social al FRC, in anul 2020 s-au instituit 2 sechestre asupra

actiunilor detinute de Fundatia Post-Privatizare, dupa cum urmeaza:

1. Prin Decizia Directoratului nr. 20/07.02.2020 se dispune Tnscrierea n Registrul actionarilor
FRC a mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000
actiuni, reprezentand 32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o
valoare nominalide 100 lei, in baza Instiintarii nr. 1389/2015/11.12.2019, Procesului verbal
de sechestru incheiat la data de 11.12.2019, Incheierii emise la data de 16.12.2015, acte de
executare emise de BEJA AEQUITAS prin executorul judecétoresc Ana Vasile Bogdan in
dosarul de executare nr. 1389/2015, in baza titlului executoriu reprezentat de contract de



N

FONDUL ROMAN DE

CONTRAGARANTARE S.A.

credit nr. 302/27.04.2012, incheiat intre Banca Transilvania si FPP, la cererea creditoarei
EOS CREDIT FUNDING DAC prin mandatar EOS NEXT SERVICES SRL, precum si a
interdictiei de a efectua vreo tranzactie asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei
rezultate din titlurile executorii, in suma de 3.194.196,28 lei, reprezentand debit restant la
care se vor adauga dobanzi si penalititi pana la achitarea integrala a creditului si cheltuielile
de executare.

Prin Decizia Directoratului nr. 42/30.03.2020 se ratifica inscrierea in Registrul acionarilor
FRC a mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000
actiuni, reprezentand 32% din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o
valoare nominaldde 100 lei, in baza adresei de infiintare a popririi din data de 25.02.2020
emisd de BEJ Parvan Violeta in dosarul de executare silitd nr. 164/2016 la cererea
creditorului CENTROCOOP, precum si a interdictiei de a efectua vreo tranzactie asupra
actiunilor, pand la recuperarea creantei rezultate din titlurile executorii: Sentinta nr.
2127/02.05.2014 pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 34980/3/2013, Sentinta nr.
65/09.01.2015 pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 40319/3/2014, Sentinta civila
nr. 4725/11.09.2015 pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 16053/2015.

Valoarea curenta a capitalurilor proprii sustine scopul pentru care FRC a fost infiintat, respectiv
preluarea a pana la 80% din riscurile de garantare ce se produc la nivelul fondurilor de
garantare pentru garantiile acordate IMM-urilor beneficiare a finantarilor prin credite bancare.

Astfel, de la infiintare, FRC a acordat contragarantii in valoare totala de aprox. 4 mid. Lei, din
acestea platind, la solicitarea fondurilor de garantare, angajamente in valoare totald de
90.179.043 lei, conform datelor prezentate mai jos:

Valoare plati

An plata Nr. plati (lei)
2010 1 500.000
2011 21 3.060.469
2012 59 9.775.622
2013 92 11.893.323
2014 58 13.051.328
2015 53 8.174.783
2016 35 6.238.389
2017 35 8.740.235
2018 36 2.350.969
2019 63 7.722.980
2020 54 8.731.301
2021 53 9.939.644
Total plati FRC 560 90.179.043

Pentru indeplinirea mandatului atribuit de actionarul principal, Statul Roman prin Ministerul
Finantelor Publice, prin actul normativ de infiintare, respectiv OUG nr. 23/2009, Fondul are
urmatoarele posibilititi In ceea ce priveste repartizarea profitului si respectiv acoperirea
pierderilor:

o Art. 10 alin. (1): *Profitul realizat la sfarsitul exercitiului financiar se utilizeaza pentru
constituirea rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi’;
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e Art. 10 alin. (2): "Dacd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea,
diferenta urmeazd sé fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare
anuale, prin bugetul Ministerului Finantelor Publice”.

In raport cu prevederile legale specifice aplicabile, Societatea a efectuat in anul 2021
urmatoarele operatiuni:
» Utilizarea profitului net, dupa constituirea rezervelor legale, la sfarsitul exercitiului
financiar 2020, in suma de 2.062.224 lei, pentru constituirea rezervelor necesare
acoperirii eventualelor pierderi, acestea ajungénd la valoarea de 23.676.245 lei.

Pierderea netd realizatd la 31.12.2021 in valoare de 2.532.030 lei, va fi acoperitd, dupa
aprobarea Situatiilor financiare de cétre AGA FRC, in conformitate cu prevederile legale
specifice Fondului, pentru constituirea rezervelor specifice necesare acoperirii eventualelor
pierderi, conform art. 10 alin. (1) din OUG nr. 23/2009.

Cu toate c3 in prezent valoarea capitalurilor proprii si structura acestora sunt echilibrate in
raport cu expunerile curente din angajamentele de contragarantare, in viitor, pe masura ce se
vor acumula solicitiri de plati din partea fondurilor de garantare, este posibil sa fie necesara
acoperirea de la bugetul de stat a pierderilor ce depésesc rezervele specifice constituite de
Fond, pentru a face posibila continuarea activitatii de sustinere a sectorului IMM.

4. Contul de profit si pierdere la 31.12.2021

2020 2021
VENITURI DIN EXPLOATARE, total din care: 1.274.332 1.680.277
Cifra de afaceri 996.998 769.317
Venituri din productia de imobilizari necorporale 176.977 0
Alte venituri din exploatare 100.357 910.960
VENITURI FINANCIARE 17.636.460 16.429.265
TOTAL VENITURI 18.910.793 18.109.542
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE, total din care: 10.909.693 9.641.585
Cheltuieli materiale si utilitati 163.199 129.425
Cheltuieli cu personalui si contracte mandat 7.341.146 6.412.803
Amortizare imobilizari corporale si necorp. 83.676 93.136
Cheltuieli cu chiria 551.143 444,997
Cheltuieli prestatii externe 2.770.529 2.561.224
CHELTUIELI FINANCIARE 1.825.669 2.356.758
TOTAL CHELTUIELI 12.735.362 11.998.343
REZULTAT BRUT OPERATIONAL 6.175.431 6.111.199
Rezultat cu costul riscului, total, din care: 2.742.681 7.403.601
Ajustéri de valoare nete pentru active circulante -
debitori 6.388.781 4.202.695
Ajustari nete privind provizioanele -3.646.100 3.200.906
REZULTAT TOTAL BRUT 3.432.750 -1.292.402
Impozit profit 1.198.888 1.239.628
REZULTATUL TOTAL NET 2.233.862 -2.532.030

Din structura veniturilor si cheltuielilor prezentatd mai sus, se constatd c& Fondul realizeaza
venituri financiare din plasarea resurselor disponibile si venituri din activitatea de baza,
reprezentate de primele anuale de contragarantare si comisioane de gestiune a garantiilor,
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asigurand acoperirea, din aceste venituri, a cheltuielile de functionare, respectiv: cheltuieli
materiale, servicii si de personal, obtinand un profit operational de 6.111.199 lei, ceea ce
confirmé faptul ca, FRC este, din punct de vedere operational, o institutie financiard
profitabila gi sustenabila.

Efectul financiar al operatiunilor derulate este reflectat prin Costul riscului ce cuprinde ajustarile
pe care Fondul le opereaza, care au generat in 2021 o cheltuiald neta de 7.403.601 lei. Astfel,
in anul 2021, au fost constituite ajustdri pentru deprecierea creantelor rezultate din
contragarantiile platite, avand in vedere rata istoricd de recuperare a acestora de 19,41% ce au
generat cheltuieli nete in valoare de 4.202.695 lei. Prin aplicarea ratei istorice (procent de
ajustiare) cheltuielile de exploatare privind ajustariie pentru deprecierea activelor circulante s-au
diminuat corespunzator cu valoarea de 3.106.179 lei. Totodatd, avand in vedere riscurile de
executare a angajamentelor existente in sold, Fondul constituie provizioane pentru

contragarantii neperformante si litigii care au generat in 2021 cheltuieli in suma de 3.200.906
lei.

5. Angajamente de contragarantare

La data de 31.12.2021, Fondul are in sold angajamente de coniragarantare in valoare totala de

30.331.371 lei, structura acestora pe parteneri si scadenta reziduala fiind prezentata in tabelul
urmator:

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2021

Z&:IZNTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD

FNGCIMM 165 28.200.445 121 26.737.414 44 1.463.031

FLG CRAIOVA 4 1.032.350 4 1.032.350 0 0

FLG FOCSANI 2 444.850 2 444.850 G 0

FLG SF.

GHEORGHE 7 653.726 6 640.657 1 13.069
TOTAL 178 30.331.371 133 28.855.271 45 1.476.100

In cursul anului 2021 cadrul de reglementare a activitatii de contragarantare a fost constituit din
Schema de contragarantare destinata sprijinirii accesului la finantare al iIMM - contragarantii de
valori mari, Schema de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM -
contragarantii de valori mici, Schema de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea
accesuiui la finantare a IMM din sectorul agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fonduriie
de garantare, prin intermediul carora se implementeaza aceste scheme.

Totodata, pentru asigurarea continuitatii operationale, s-au inaintat spre aprobare documentatia
privind schemele de contragarantare valabile pana in 2021 pe baza avizului Consilului
Concurentei si actele aditionale la conventiile de contragarantare, aprobate de Consiliul de
Supraveghere Tn sedinta din 20.12.2017. Prelungirea schemelor de contragarantare a
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reprezentat solutia imediatd pentru asigurarea continuitétii activitatii FRC, in conditiile in care
Memorandum-ul transmis la Ministrerul de Finante privind noile sheme de minimis ale FRC nu a
fost inaintat spre aprobare Guvernului Romaniei.

in 2021 operatiunile de contragarantare nu au avut dinamica n contextul lipsei de solicitari de
contragarantare pe conventiile generaie ale fondurilor.

6. Impozitul pe profit

Avand in vedere specificul activititi FRC, ca institutie financiara specializata, activitatea sa nu
este explicit reflectatd in cadrul de reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014,
precum si reglementarile de natura fiscald aplicabile din Codul Fiscal, astfel ca, desi Fondui
inregistreazi cheltuieli generate de provizioanele specifice de risc si ajustarile pentru
deprecierea activelor circulante, totusi datoreaza impozit pe profit, in conditiile in care aceste
provizioane si ajustari de valoare nu sunt considerate deductibile fiscal in reglementarile
contabile si fiscale aplicabile Fondului.

Calcularea Impozitului pe profit

31.dec.2021
Venituri din exploatare 16.489.491
Cheltuieli din exploatare 32.792.615
Profit/Pierdere din exploatare -16.303.125
Venituri financiare 16.429.265
Cheltuieli financiare 2.356.758
Profit/Pierdere financiara 14.072.507
Rezultat brut -2.230.617
Venituri neimpozabile 14.809.214
Rezerva legala 0
Cheltuieli nedeductibile 24.945.623
Profit Impozabil an curent 7.905.792
Profit Impozabil 7.905.792
Impozit pe profit (%) 16%
Impozit pe profit 1.264.927
Bonificatie impozit (OUG 153/2020) -25.299

7. Indicatori de performanta si riscuri specifice

Avand in vedere specificul activitdti FRC, concretizat in mecanismul de contragarantare a
garantiilor acordate de fondurile de garantare n sprijinul IMM-urilor beneficiare de finantari
acordate de institutile de credit, indicatori relevanti, care reflectd gradul de adecvare a
capitalului FRC la riscurile semnificative (de credit, operational, etc.), nivelul de performanta a
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institutiei, in procesul de analiza a stabilitétii financiare a FRC si a capacitatii de generare de
resurse interne pentru desfasurarea continua a activitati, sunt:

1.

Indicatorul de lichiditate imediata (active curente-stocuri/pasive curente) care releva
capacitatea FRC de a-si onora obligatile pe termen scurt din activele curente este:
14,53 la 31.12.2021, fata de 9,83 ia 31.12.2020;

Indicatorul de solvabilitate, specific unei institutii financiare, care exprima capacitatea
institutiei de a-si onora toate obligatiile fatd de terti: 299,93% la 31.12.2021, fata de
251% la 31.12.2020, reprezentand gradul de adecvare a capitalului la activele
ponderate la risc.

Indicatorii de performanta financiara la nivelul anului 2021 nu se pot calcula, avand in
vedere ca rezultatul financiar este pierdere.

Principalele riscuri la care este supus Fondul si politicile aplicate pentru gestionarea acestora
sunt detaliate mai jos:

» Riscul ratei dobanzii

Fondul se confruntd cu riscul de dobanda datoritd expunerii la fluctuatiile nefavorabile
ale ratelor de dobanda relevante din piata monetara.

Schimbarea ratei dobanzii pe piatd influenteazd in mod direct veniturile aferente
activelor financiare purtitoare de dobanzi variabile, precum si valoarea reald a celor
purtatoare de dobanzi fixe.

Pentru a compensa efectele diminuarii ratelor de dobanda de pe piata monetara
interbancara, in anul 2021, Fondul s-a orientat spre plasamente in depozite cu scadente
preponderent la 6 luni si spre fructificarea oportunitatilor de majorare a portofoliului de
titluri de stat.

Riscul variatiilor de curs valutar

Fondul este expus variatilor cursului de schimb valutar, datorita faptului ca
angajamentele de contragarantare sunt exprimate in valuta creditului garantat precum si
datorita conditiilor in care se face plata efectivd a contragarantiei, respectiv in lei, la
cursul valutar valabil in data platii garantiei contragarantate. Pentru a contracara acest
efect Fondul are posibilitatea de a constitui depozite in valuta.

Riscul de credit

Fondul este expus la riscul de credit dat fiind ca prin contragarantiile acordate preia o
parte din riscul de credit asociat finantarilor de care beneficiaza intreprinderile mici si
mijlocii, finantéri garantate, la randul lor, de catre fondurile de garantare.

Riscul de credit este controlat prin selectarea beneficiarilor de contragarantii in
conformitate cu normele interne ale Fondului si prin monitorizarea contragarantiilor
acordate, conform procedurilor in vigoare.
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» Riscul operational

Fondul poate inregistra pierderi sau nerealizari ale profitului estimat, determinate de
pe personal etc.) sau de factori externi (conditii economice, schimbari in mediul bancar,
in fondurile de garantare etc.).

Pentru a preveni aparitia acestui tip de risc si a diminua efectele posibile, Directia
Managementul Riscurilor realizeaza evaluarea si monitorizarea factorilor potentiali de
risc operational, in conformitate cu prevederile ,Procedurii privind administrarea riscului
operational la nivelul FRC".

> Riscul reputational

Riscul reputational este riscul Tnregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor
estimate, ce poate fi determinat de factori interni sau externi Fondului.

Pentru mentinerea unei bune reputatii, Fondul asigura aplicarea bunelor practici de
guvernantd corporativd in sensul unei permanente comunicéri cu publicul si cu
utilizatorii externi de informatii, prin intermediul site-ului propriu si a evenimentelor de
specialitate in domeniul financiar la care participa.

Administrarea riscului reputational se realizeaza activ de catre structurile organizationale
cu atributii in acest sens, pe baza programului de activitate si a strategiei de promovare
a produselor specifice, a normelor si reglementéarilor interne.

Totusi, Fondul nu poate preveni sau controla in totalitate factorii externi de risc
reputational care tin de conduita partenerilor de afaceri, respectiv fondurile de garantare
si alte institutii cu care activitatea Fondului intr& in conexiune.

> Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Fondul sa fie in imposibilitatea de a-si putea
achita datoriile la scadenta in conditii normale de activitate.

Resursele financiare ale Fondului au fost plasate in conformitate cu strategia de
investire a resurselor financiare, urmarindu-se eficientizarea acestor plasamente in
conditiile oferite de piata bancara. Periodic, in functie de evolutiile din piata financiar-
bancara, au fost actualizate limitele maxime de expunere din activitatea de trezorerie si
incadrarea bancilor in grupele de clasificare in functie de marimea activelor bancare.

Pentru a face fata platilor de valori mari si neprevazute, Fondul gestioneaza in dinamica
fluxul de incasari si plati previzionate si asigura o distributie uniforma a scadentelor la
plasamentele sale.

» Riscul mediului fiscal
Pentru FRC reglementarile de ordin fiscal si contabil pot induce anumite riscuri in sensul
c& activitatea specificd Fondului, de institutie financiara, operatiunile financiare derulate

de acesta nu sunt acoperite explicit de reglementarile aplicabile, fiind mai apropiate de
reglementarile BNR aplicate institutiilor financiare nebancare.
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Astfel, faptul ca provizioanele specifice de risc si ajustarile pentru deprecierea activelor
constituite de Fond, nu sunt recunoscute ca fiind deductibile in reglementariie contabile
si fiscale aplicabile, genereaza efecte financiare negative pentru Fond.

Riscul mediului de afaceri

Specificul activitdti FRC, de preluarea a unei parti insemnate din riscul de credit al
bancilor fatd de IMM-urile finantate, prin acoperirea a pana la 80% din garantiile
acordate de fondurile de garantare, face ca factorii negativi predominanti in economia
romaneasca sa fie resimtiti direct si cu toata intensitatea asupra Fondului.

Fondul a fost creat tocmai pentru a compensa in parte efectele negative ale crizei
financiare incepute in 2008 si a absorbit intr-o anumitd masurad efectele negative
resimtite la nivelul agentilor economici, bancilor creditoare si fondurilor de garantare,
fiind practic ultima veriga din lantul de finantare-garantare-contragarantare care inchide
efectiv succesiunea pierderilor pentru finantarile garantate, absorbind cea mai mare
parte a acestora, prin acoperirea pana la 65% din finantarile garantate acordate IMM-
urilor.

Directiile viitoare de dezvoltare a Fondului

in conformitate cu Programul de activitate al Fondului Roméan de Contragarantare pentru anul
2022, inaintat spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor FRC, obiectivele de dezvoltare
ale Fondului pe termen scurt sunt:

1. Consolidarea a mecanismului de contragarantare si garantare, prin actiuni specifice, interne
si externe, astfel:

a.

Acordarea de contragarantii in favoarea fondurilor de garantare in baza schemelor de
contragarantare destinate sprijinirii accesului la finantare a IMM, contragarantii de
valori mari si de valori mici, valabile pana la data de 31.12.2023,;
Acordarea de contragarantii in favoarea fondurilor de garantare in baza schemei de
contragarantare destinate sprijinirii accesului la finantare a IMM active, in sectorul
agricol, valabile pana la data de 31.12.2027;
Consolidarea parteneriatelor cu finantatorii si fondurile de garantare ca element
strategic;
Promovarea produselor FRC in sistemul financiar-bancar si mediul de afaceri, precum
si cresterea reputatiei FRC ca institutie financiara specializatd cu un rol bine definit in
sprijinirea accesului IMM-urilor la finantare;
Participarea prin acordarea de garantii in numele si contul statului in cadrul schemelor
de garantare administrate de MFP si ministerele de resort, astfel:
e IMM Prod cu un plafon de garantare in valoare de 350 mil. lei. Numarul de
contracte estimat este de 636 de garantii;
¢ IMM Construct cu un plafon de garantare in valoare de 600 mil. lei. Numarul
de contracte estimat este de 1.041 de garantii;
e IMM Innovation cu un plafon de garantare in valoare de 100 mil. lei. Numarul
de contracte estimat este de 459 de garantii;
e Family START cu un piafon de garantare in valoare de 300 mil. lei. Numarul
de contracte estimat este de 4.285 de garantii;
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¢ Student INVEST cu un plafon de garantare in valoare de 100 mil. lei.
Numarul de contracte estimat este de 2.000 de garantii;

¢ Casa Ta cu un plafon de garantare in valoare de 150 mil. lei. Numarul de
contracte estimat este de 214 de garantii.

f. Includerea FRC 1in acordarea de contragaranti in cadrul altor programe
guvernamentale cu scheme de ajutor de stat aplicabile in 2022, sau in cadrul unor
programe cu componenta de garantare cu o valoare estimata de 77 mil lei;

g. Dezvoltarea/implementarea/optimizarea unor solutii informatice si de mentenanta in
vederea automatizarii proceselorffluxurilor de acordare, informare, monitorizare,
recuperare si raportare a garantiilor/contragarantiilor si a ajutoarelor de minimis,
precum si de administrare a resurselor umane, de evidentd a litigilor FRC, de
management al documentelor, efc.;

h. Participarea activda a FRC pentru identificarea unor solutii destinate sprijinirii finantarii,
precum si elaborarea unor scheme de implementare a produselor de garantare in
domeniul energiei verzi.

2. Dezvoltarea FRC ca partener eligibil al Comisiei Europene pentru executia bugetului Uniunii
Europene in cadrul gestiunii indirecte (Programul Invest EU):

a. Finalizarea evaluarii FRC, etapa a 2-a, ca partener de implementare al Comisiei
Europene Tn scopul indeplinirii conditiilor de eligibilitate a FRC;

b. Incheierea de catre FRC, in calitatea de partener de implementare in cadrul programului
InvestEu, cu Comisia Europeana a Acordului de garantare.

9. Concluzii

Pozitia si performanta financiard a FRC, asa cum sunt prezentate in Situatiile Financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2021 si in prezentul raport, reflecta natura particulara a
FRC ca institutie financiard specializatd. In contextul actual, tindnd cont de efectele OUG
129/2020, de neacordare a unui plafon pentru programul "Investeste in tine”, de nelegiferarea
schemei aprobate prin Decizia CE 58531/15.10.2020 s.a. resursele puse la dispozitia Fondului
sunt administrate cu maxim de diligentd, in conditii de eficientd maxima si riscuri minime.

in prezent, in contextul economic al anului 2022, cand economia romaneasca se afla pe un
trend descrescator, avand in vedere declinul economic si social generat de pandemia COVID -
19, iar la nivelul Uniunii Europene se implementeaza noi instrumente financiare stimulative
pentru dezvoltarea sectorului IMM din tarile membre, FRC Tsi propune s& participe creativ la
sustinerea cresterii si dezvoltarii initiativelor antreprenoriale.

Totodata pentru a asigura cresterea capacitati de expunere pentru angajamentele de
contragarantare si sustenabilititatea financiara a societatii, Directoratul FRC a continuat, si pe
parcursul anului 2021, demersurile pentru optimizarea operationald si pentru diversificarea
activitatii societatii.

Tn concluzie, in 2021, conducerea FRC a fost preocupaté de asigurarea fluentei operatiunilor de
contragarantare, precum si de aspectele privind asigurarea sustenabilitdtii afacerii FRC, ca un
element cheie pentru dezvoltarea si diversificarea activitatii societatii, in beneficiul IMM si
antreprenorilor romani.
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In ceea ce priveste situatia litigiilor cu Curtea de Conturi a Romaniei precizam faptul ca prin
decizia civila nr. 2101 pronuntata in data de 12.04.2019, Inalta Curte de Casatie si Justitie a
dispus inaintarea dosarului nr. 4825/2/2014 catre Curtea de Apel Bucuresti, Sectia a Vill-a
contencios administrativ si fiscal pentru rejudecarea actiunii formulate de FRC (privind anularea
in parte a deciziei nr. 22/29.04.2014 emisa de Curtea de Conturi a Romaniei si a Incheierii nr.
78/08.07.2014 a Curtii de Conturi a Romaniei — Comisia de Solutionare a Contestatiilor).

Dupa casare, dosarul a fost Tnregistrat sub nr. 5699/2/2019. Prin Sentinta civila nr.
1028/20.12.2019, Curtea de Apel Bucuresti— Sectia a Vlli-a contencios administrativ si fiscal a
respins actiunea ca neintemeiatd. FRC a formulat recurs impotriva Hotararii nr. 1028/2019
din 20.12.2019 la data de 06.12.2021 Dosarul a fost inregistrat pe rolul ICCJ la 14.12.2021 si a
primit termen de judecata in 05.10.2022.

10. Evenimente ulterioare

Prin Decizia CS nr. 1/09.02.2022 a fost aprobatd Norma privind calculul provizioanelor si
ajustarilor deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC, editia 2, revizia 0.

In vederea determinérii necesarului de provizioane specifice pentru riscul de contragarantare,
expunerile din contragarantii s-au clasificat in trei categorii:
a. Standard (coeficient de provizionare 0,00);
b. Pierderi asteptate din expuneri standard (coeficient de provizionare 0,0245);
c. Pierdere (coeficient de provizionare 1,00);.

Contragarantiile standard trebuie evaluate de doua ori pe an la valoarea reala, orice variatie a
valorii reale fiind necesarad a se proviziona. Evaluarea reald a expunerilor din contragarantiile
standard se va realiza prin analiza categoriilor de clasificare a creditelor la doua date de
referintd consecutive comparabile (decembrie si iunie). Orice deteriorare a categoriei de
clasificare va genera recunoasterea unui provizion pentru pierderi asteptate prin recunoastere
timpurie a semnalelor de depreciere a capacitétii de plata a beneficiarilor contragarantiilor.

Clasificarea expunerilor in categoria "Pierdere® se va realiza prin aplicarea simultand a
urmatoarelor criterii:

a. Primirea de cétre FRC a unei notificari de risc de neplata (insolventa IMM, instiintare de
neplatd, cerere de platd a finantatorului catre fondul de garantare);

b. Initierea de proceduri judiciare de recuperare a creantelor reprezentand contravaloarea
garantiilor contragarantate platite pentru finantarile trecute de finantatori integral la
restantd, impotriva debitorului si a garantiilor accesorii finantarii garantate si
contragrantate, conform legii.

Pentru determinarea semestriald a necesarului de provizioane specifice de risc de
contragarantare, pentru expunerile clasificate Tn categoria "pierdere” se parcurg umatoarele
etape:
1. Determinarea expunerii neajustate (brute) a bazei de calcul pentru constituirea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare;
2. Determinarea expunerii ajustate (nete) a bazei de calcul pentru constituirea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare;

Expunerea neajustatd cuprinde soldurile contragarantiilor pentru care FRC a primit informatii
privind declansarea procedurii de insolventd impotriva IMM contragarantate, primirea de catre
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fondurile de garantare a instiintarii de neplata, cererii de platé de la finantatori (inclusiv cererile
de amanare la platd). Aceste informatii vor fi comunicate lunar catre FRC de fondurile de
garantare. Dacd FRC solicitd clarifcari cu privire la situatia unor contragarantii dupa data
transmiterii acestora de catre fondurile de garantare, acestea vor fi incluse in expunerea
neajustata dupa primirea adreselor de clarificare din partea fondurilor.

Pentru aceasta, expunerile neajustate vor fi ponderate cu coeficienti de ajustare prudentiala,
utilizand o serie de criterii (gradul de recuperare al creantelor, al indeplinirii criteriilor incluse in
conventile de contragarantare, etc.). Acesti coeficienti de ajustare trebuie stabiliti anual, in
functie de elementele de risc previzionate si contingente, aferente activitatii de contragarantare.
Coeficientii de ajustare stabiliti/actualizati in baza datelor istorice existente la 2021 sunt:

- 1% pentru insolvente;
- 4% pentru nstiintari de neplat3;
- 15% pentru cererile de plata.

Pentru litigii baza de calcul a provizioanelor este reprezentata de valoarea contragarantiilor, a
dobanzilor penalizatoare si a cheltuielilor de judecata in cazul litigiilor care au fost solutionate
de catre instantele de fond, in conditile existentei unei probabilitati mai mare de 50% ca va fi
necesard o iesire de resurse pentru onorarea acestor datorii n cursul semestrului sau
exercitiului financiar urmétor. Pentru constituirea necesarului de provizioane pentru litigii se vor
estima iesirile probabile de resurse semestrial.

in data de 10.02.2022, prin Hotirarea AGA nr. 2, s-a modificat componenta membrilor
Consiliului de Supraveghere, dupa cum urmeaza:

1. numirea domnului Tinta Stefan in calitate de membru provizoriu al Consiliului de
Supraveghere incepand cu data semndrii contractelor, pe o perioada de 4 luni cu
posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni;

2. constatarea vacantarii pozitiei de membru a doamnei Ardelean Diana Isabela, al carei
mandat a incetat in data de 13.02.2022;

3. contractul a fost semnat in data de 14.02.2022.

in data de 14.03.2022, prin Hotararea AGA nr. 3, s-a modificat componenta membrilor
Consiliului de Supraveghere, dupa cum urmeaza:

4. numirea domnului Chimigeriu Ovidiu Cristian in calitate de membru provizoriu al
Consiliului de Supraveghere incepand cu data semnarii contractelor, pe o perioada de 4
luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni;

5. constatarea vacantarii pozitiei de membru a doamnei Gheorghe Madalina, al carei
mandat a incetat in data de 18.02.2022;

6. contractul a fost semnat in data de 14.03.2022.

n data de 02.03.2022 a incetat de drept mandatul doamnei Sandulescu Andreea Laura care a
ocupat functia de membru provizoriu al Directoratului.

Prin decizia Consiliului de Supraveghere nr. 2/02.03.2022 in structura conducerii administrative
a fost numitd doamna Surcel Andreia Magdalena si domnul Farmache Stere Constantin in
functile de membrii provizorii ai Directoratuiui, incepand cu data semnarii contractului, pe o
perioada de 4 luni cu posibilitatea prelungirii, pentru motive temeinice, pana la maximum 6 luni.

Mentionam ca numirile mai sus mentionate sunt provizorii, pana la data desemnarii unor noi

membri ai Consiliului de Supraveghere si Directoratului in conformitate cu prevederile OuUG nr.
109/2011.
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Numirea provizorie a membrilor se efectueaza in conditile art. 641, alin. 3 si 5din OUG nr.
109/2011.

Asa cum este detaliat in Nota 17.6 din situatiile financiare ale Societatii, ulterior sfarsitului anului
2019, a izbucnit la nivel mondial 0 epidemie cu o noua forma de coronavirus (numit COVID19),
Organizatia Mondiala a Sanatatii declarand existenta unei “pandemii” in luna martie 2020.
Masurile impuse de diferite state (inclusiv Romania) in urma acestei pandemii au afectat
economia in general, insa nu a afectat cifrele raportate de Societate la 31.12.2021.

Nu s-au consemnat alte evenimente ulterioare’ semnificative care sa impacteze asupra
situatiilor financiare ale Societatii la 31 decembrie 282F

ADINA TOMA-DIRECTOR ECONOMIIC

e
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o

20



FONDUL ROMAN DE

| FONDUL ROMAN De ARESA |
CONTRAGARANTARE S.A. ‘

INTRARE \,

[ESIRE

Ziva @.3 Luna Q,r AnuZQ....Z.&J

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2021 pentru :

Entitatea: S.C. FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA

Judetul/Sector: Sector 1

Adresa: localitatea BUCURESTI, str. ANDREI MURESANU, nr. 16,

Numar din registrul comertului: 340/ 703/2010

Forma de proprietate: 27-Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton
(capital de stat >=50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6499—Alte intermedieri
financiare.

Cod de identificare fiscala: 26308846

Directoratul societati FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE SA, isi asuma
rispunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2021 si confirmd
urmatoarele:

~a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

__c) FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE_SA isi desfdsoara activitatea in
. __conditii de continuitate.

FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
CUI: 26308846; Nr.RC: J/40/703/2010
Cont deschis la Banca Transilvania — IBAN: RO69BTRL04301202U10055XX
Str. Andrei Muresanu nr.16, sector 1, Bucuresti
email: office@contragarantare.ro; www.frcg.ro
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/
Ref./Subiect: NOTA DE APROBARE cu Email intocmitorjadina.toma@contragarantare.ro
privire la acoperirea pierderii exercifiului E-mail destinatar] secretariat@contragarantare.ro
financiar 2021 \
Intocmitor: Directia economici \  Avizat,
- . —— PRESEDINTE RECTORAT
Director Economic — Adina Toma Aim v fnleanu
Destinatar — Directoratul FRC SA, \
Consiliul de Supraveghere, Adunarea \
Generala a Actionarilor %
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Directorat Consiliul de Supraveghere Adunarea Genkrali a Actionarilor
LS LS LS

I. Prevederile reglementirilor legale aplicabile FRC, respectiv:

1. OUG nr. 23/2009 privind infiintarea Fondului Romén de Contragarantare, aprobati cu
modificéri prin Legea nr. 312/2009, art. 10:

’(1) Profitul realizat la sfdrsitul exercitiului financiar se utilizeazd pentru constituirea

rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi.

(2) Dacd rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea, diferenta urmeazd sa
fie acoperitd din bugetul de stat, in limila prevederilor bugetare anuale, prin bugetul
Ministerului Finangelor Publice.”’

2. Legea contabilititii, nr. 82/1991, republicata, art. 19 (4): ”Pierderea contabili reportatd se
acoperd din profitul exercifiului financiarsi cel reportat, din rezerve, prime de capital si
capital social, potrivit hotdrdrii adundrii generale a actionarilor sau asociatilor.”

3. Legea contabilititii, nr. 82/1991, republicats, art. 29 (1) : Situatiile financiare anuale vor
fi insotite de raportul administratorilor, raportul de audit (...) si de propunerea de—
distribuire a profitului sau de acopﬁ'z’r‘e a*pzerderzz contabzle

anuale, pct. 423:
”(1) Pierderea contabild reportatd se acoperd din profitul exercitiului financiar curent, dupd ~
aprobarea situaiilor financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent exercifiilor
financiare precedente, din rezerve, pr ==

adundrii generale a actionarilor sau asoczatzlor cu respectarea prevederzlor legale,
(2) In lipsa unor prevederi legale-exprese; ordinea surselor din care se acoperd pierderea——
contabild este la latitudinea adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv a
consiliului de administragie.”




I1. Rezultatele financiare inregistrate de societate 1a data de 31.12.2021:
La finalul anului 2021, societatea a inregistrat o pierdere netd in valoare de 2.532.030,07 lei,
urménd a fi acoperitd conform prevederilor legale aplicabile FRC.

Comparativ cu anul precedent situatia rezervelor constituite si a rezultatelor financiare se prezinti
astfel:

Elemente Sold 1a 31.12.2020 | Sold la 31.12.2021
Rezerve legale 4.972.805 4.972.805
Rezerve statutare 21.614.021,22 23.676.244,93
Total rezerve 26.586.826,22 28.649.049,93
Rezultatul reportat 0 0
Rezultatul exercitiului 2.062.223,71 -2.532.030,07

III.  Acoperirea pierderii exercitiului financiar 2021

Fatd de cele prezentate mai sus si avand in vedere prevederile legale aplicabile FRC, prin care
acoperirea pierderii contabile se realizeazi din profit si rezervele constituite potrivit OUG nr.
23/2009, art. 10 (1), sunt de competenta Adunirii Generald a Actionarilor, propunem spre
avizare Consiliului de Supraveghere si aprobare AGA, acoperirea integrali a pierderii

inregistrate in anul 2021, in sumi de 2.530.030,07 lei, din rezervele statutare constituite in
valoare totali de 23.676.244,93 lei.

Valoarea totald rezultatii a rezervelor statutare dupia acoperirea pierderii va fi 21.144.214,86
lei.

Directia econ
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Ref./Subiect: NOTA DE APROBARE privind Email 1ntocmitor:adma.}gma@contragarantare.ro

descdrcarea de gestiune a Directoratului gi a | E-mail destinatar: secrefariat@contragarantare.ro
Consiliului de Supraveghere pentru
exercitiul financiar 2021

Intocmitor: Directia economici Aviizat,
. . . PRESEDINTE DIRECTORAT
Director economic — Adina Toma A
Alin Vileanu
Destinatar — Directoratul FRC SA, \
Consiliul de Supraveghere, Adunarea \
Generali a Actionarilor )
AVIZAT/APROBAT AVIZAT/APROBAT AVIZAT/APR‘C‘)BY/\T
Directorat Consiliul de Supraveghere Adunarea Generali a Actionarilor
LS LS LS

Avand in vedere prevederile art.111, alin.(2), lit. d) din Legea Societitilor nr.31/1990, republicati,
cu modificdrile si completirile ulterioare, conform cirora: "In afard de dezbaterea altor probleme
inscrise la ordinea de zi, adunarea generald este obligatd sd se pronunfe asupra gestiunii
Consiliului de Supraveghere, respectiv a Directoratului ", se impune ca Adunarea Generali a
Actionarilor si se pronunte asupra descarcarii de gestiune a Directoratului si a Consiliului de
Supraveghere pentru exercitiul financiar 2021.
In exercitiul financiar 2021 Directoratul a avut urmatorii membri: Bogdan Nicolae Glivan,
Flavia Gabriela Anghel, Valeanu Alin, Sandulescu Andreea Laura, iar Consiliul de Supraveghere a
fost alcatuit din: Alin Vileanu, Florin Victor Dumitriu, Nicolae Minea, Andrei Badiu, M#d#lina
Gheorghe, loan Réceu, Monica Alina Movileanu, Nicolae Stanica; Cristina Zegheru, Diana Isabela
Ardelean, Mike Eduard, Alexandru Petrescu, Cristian Socol.
Urmare aprobdrii situatiilor financiare privind exercitiul 2021, pe baza Raportului
Auditorutui Independent, Raportului Directoratului si Raportului-Consiliului de Supraveghere
pentru- anul financiar 2021, se propune aprobarea ~descarcarii de gestiune a membrilor
“Directoratului si a membrilor Consiliylui de Supraveghere anterior mentionati pentru exercitiul
financiar 2021.

Avizat,

Directia ec¢iginica Directia Juridica

Adina Fone Florin Vintilescu
!
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Calea Dorobantilot nt.239, etajul 3
Sector 1, Bucuresti
Romania

Dear Sirs,

RE: SIGNIFICANT SUBSEQUENT
EVENTS QUESTIONNAIRE
TO 31 DECEMBER 2021

Has the Company's management petformed an analysis
of significant events subsequent to 31 Dec 20217 YES
Are there any events that should be brought to our
attention? NO

Did significant disputes arise after the date of

31 December 2021? Please detail. NO

Are there customers who had significant balances on
December 31, 2021, for which there was a risk of non-
collection, which if it had been known, would have
generated an additional bad debt provision? NO

Are there suppliers for which the balance due to them on
31 Dec 2021 was not correctly estimated by omitting
-information- about the goods delivered/provided by
them? NO -

Ate there any changes in the contractual terms with the
Company's suppliers and customers that could affect its

Wete compensations or other similar items received or
paid, for which negotiations were ongoing on 31
- “December 20217 NO
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Stimati Domni,

REF: CHESTIONAR EVENIMENTE
SEMNIFICATIVE ULTERIOARE
DATEI DE 31 DECEMBRIE 2021

1. A efectuat managementul firmei o analiza a
evenimentelor semnficative ulterioare datei de 31 Dec
2021? DA Exista evenimete ce estimati ca ar trebui sa
ne fie aduse la cunostiinta ? NU

2. Au aparut litigii semnificative ulterior datei de
31 decembrie 2021° Va rugam sa detaliati. NU

3. Exista clienti care aveau solduri semnficative la 31
Decembrie 2021, pentru care s-a evidentiat un risc de
necolectare, care daca ar fi fost cunoscut, ar fi generat
un provizion suplimentar de neincasare ? NU

4. Exista furnizori pentru cate nu s-a estimat corect

soldul datoriilor 1a 31 Dec 2021 prin omisiunea unor
—informatii-despre bunurile livrate/prestate de acestia?
NU ’

5. Exista schimbari in termenii contractuali cu furnizorii
si. clientii societatii care ar putea afecta viitotul
acesteia® NU

6. Au.; “fost primite sau platite despagubiti sau alte
elemente similare, pentru care negocietile erau in curs
~1a3T Decembtie 20217 NU



10.

11.

12.

13.

14,

Have there been situations of fraud, possible fraud or
financial  irregulariies involving the Company's
employees? NO

Were there any events that caused significant damage or
loss after 31 Dec 20212 NO

Are there any merger, liquidation or othet similar plans
for the Company in the near future? NO

Were significant loans granted / obtained after 31 Dec
2021° NO

Are there any plans for the acquisiion or sale of
significant assets belonging to the Company? NO

Has the management assessed the adequacy of using the
going concern principle? YES

Have there been fiscal controls in the period audited so
far or have there been internal audit reports during this
petiodr YES

Were there increases/decreases in share capital or other
changes in equity, other than the result of the petiod?
NO
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10.

11.

12.

13.

14.

Au avut loc situatii de frauda, posibila frauda sau

nereguli financiare care sa implice angajatii societatii ?
NU

Au avut loc evenimente care au generat pagube sau
pierderi semnificative dupd 31 Dec 2021? NU

Exista planuri de fuziune, lichidare sau alte operatiuni
stmilare pentru societate in viitorul imediat? NU

Au fost acordate / obtinute
semnificative dupid 31 Dec 2021° NU

imprumuturi

Exista planuri pentru achizitia sau vanzarea unor
active semnificative ce apartin firmei ? NU

utilizarii

Managementul a  evaluat  adecvarea
principiului continuitatii activitatii> DA

Au avut loc controale fiscale in petioada verificata
pana in prezent sau au existat rapoatte ale auditului
intern in acesta petioada? DA

Au existat majorati/diminuari de capital social sau alte
modificari de capitaluri proprii, altele decat rezultatul
petioadei?r NU



15. Please provide us with information and details about any 15. Va rugam sa ne furnizati informatii si detalii despre

other event that you consider to be significant, occurting
in the Company's activity up to the current date,
information that would not tesult as an answer to the

above mentioned questions.

)

Adina T01C;

Director of the Economic Department/
Director Directia Economicd
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orice alt eveniment pe care il apreciati ca fiind
semnificativ, aparut in activitatea societatii pana la data
curenta, informatii care nu ar rezulta ca raspuns la
intrebirile de mai sus.

Modificarea componentei membtilor Consiliului de
Supraveghere conform Hot. AGA nr. 2/10.02.2022, hot.
AGA nr. 3/14.03.2022 si a membrilor Directoratului
conform Deciziei CS nr. 2/02.03.2022

modificarea Normei de constituire a provizioanelor, Editia
2, Revizia 0



